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Afrikas cīnītāji

soļo

ļiZ. Spēkratu kara pulki, kas uz lielā

eeja nākot no Tunēzijas dienvidiem izlo-

kās gan ziemeļu, gan rietumu virzienā,

la norādot šo dienu pamatvirzienu, neno-

rimst. Vispirms tie bija tuksneša kara ve-

terāni no Alameinas līdz Tripolijai, tad

nāca jaunie Tunēzijas afrikāņi ar mazāk

izbālējušām cepurēm un uniformām. Viņu

pulkos iejaucās skaļie itāļu bersaljēru dī-

ļeji un gaišie dziedošie visu ieroču šķiru

ļautas automobīļi.Stundu pēc stundas re-

zervju piegādes rati izveidoja putekļus vai

dubļu šļakatas saceļošu apgādes saiti aiz

cīnītāju vienībām un to nespēja izjaukt

ne britu zemie lidotāji, ne amerikāņu lid-

aparātu «bumbu paklāji». Jo šoreiz mēs,

vācieši, esam tie, kas Afrikas koncertam

Mzdod toni.

Nav nemaz tik sen, kad Marsas cl Bre-

gsa smilšu bedrēs un zem Medinas Gabes

ziedošajiem mandeļu kokiem mūs sa-

sniedza dzimtenes baigais jautājums: «Vai

jūs vēl esiet šeit?» Ja, ko mēs lielu varē-

jam teikt? Mūsu atbildē galvenokārt ska-

nēja kāda Carabinieri Reāli domas, ko

mēs novembrī saklausījām starp dienu un

tumsu
Marsa Matrukas mīnu laukos: «An-

cora none
finito!» To viņš mums uzsauca

pāri vēja sargtīklam, sēdot kā septītais
vīrs uz tautas automobīļa priekšējā dubļu

spārna. Tas nozīmē: «Vēl nav visu dienu

vakars!» Šie vārdi kļuva par mūsu saru-

nu, vēstuļu un iekšējās nostājas pamat-

toni pret visām tām rūpēm, kas mūs mē-

nešiem! ilgi nomāca starp Alameinu un

Sidi Abd cl Rahmanu. Un mēs paši sev

solījām, bez vārdiem, pagaidām vēl roku

[kabatā nevarīgi savelkot dūrē: mēs vēl

esam šeit, mēs to pierādīsim.

Vai laiku starp vakardienu un šodienu,

starp atceļu šķērsām pāri puskontinea-

tam un satraukto tagadni vēl mēro ar die-

nām? Dažkārt tas liekas vesela mūžība

esam. Jo atmiņas par drūmajiem, karavī-

ram tik nepateicīgajiem mēnešiem ap ga-

du miju ir aizslaucījusi kāda burvju ro-

ka. Tie nebūtu īsti Afrikas karavīri, kas

pilnīgi neatdotos tagadnei. Kas tā par ta-

gadni!

Mēs atstājām aiz sevis nežēlīgu, vien-

muļu, bez aizsegas tuksnesi, gandrīz pilnī-

gi gludu kara spēka cīņas galdu, kur kā

šacba partijā viens vilciens sekoja ot-

ram. Mēs atstājam tommijam šo tuksnesī-

go lauku, kas nekad nevarēja būt pašmēr-
ķis, bet gan vienīgi līdzeklis ceļā uz zinā-

mu mērķi. Vai mēs tamdēļ bijām sisti

matā? To nevarēja apgalvot pat lielākais

pretējās nometnes optimists. Pārspēka

priekšā, kas pazina vienīgi kaila skaitļa
varu, mēs tuksnesi apmainījām pret apvi-
du

ar ceļiem, kalniem un pārejām, ar

ūdeni, auglību un satiksmes ierīcēm. Bru-

tālo aplēses uzdevumu vietā, ar ko Kaira
jau domājās esam uzvarējusi karu, mēs

uzstādījām jaunu lēsi, kur kā izšķīrējs fak-

tors tika iekalkulēts vācu karavīra kriet-

nums un viņa ieroču kvalitāte. Mēs metam

svaru kausos viņa vadību, viņa sīkstumu
ип kustīgumu. Vadība un pats maršals
pirmoreiz sastapās ar tik vērtīgu uzdevu-

mu, kur pat vislielākā un riskantākā lik-

ffie neslēpa sevī vabanque briesmas. Kopš
ilgāka laika mēs veltījam sevi šīs problč-
nras atrisināšanai.

Jāpaskatās tikai mūsu karavīru sejās,
kas Tunēzijas marta maigajā vēsmā sēd

savos vaļējos spēkratos, lai saprastu, cik

Joti viņus skar šis pēdējo dienu pārgā-
jiens. Netīrumu garozas klātajās, bārdai-

najās sejās mirdz dīvains, iekšējs mir-

dzums. Sajūsmu afrikāņi nepazīst jeb arī

ļaujas tai ļoti reti. Tas jau ir sen, kad
mums bija pamats sajūsmai. Mūsu jūtas
3*l vairāk dziļumā, ne tik daudz uz ārie-

Bet šodien karavīru biedru sejās un

f
estos jaužams kaut kas īpatnējs. Cik tas

•ļau
sen, kad Afrika redzēja ar roku mā-

jošus karavīrus, kas dodas kaujā kā šie
tanku vīri. Pagājušā naktī pie vienas no
Vls ņozīmīgākām Vidustunēzijas kalnu pā-
re Jārn tie izcīnīja izšķīrējas kaujas sāku-

?ц un jau dažas stundas vēlāk tie dodas
Jauniem uzdevumiem pretī.

&s noskaņojums reibina jaunos un ve-

*os karavīrus. Sevišķi vecie afrikāņi, kopš

j*
c zin, ka viņu vecais maršals tos ved pre-

jauniem uzdevumiem, labprāt ļaujas
m noskaņojumam.

Eiropas tanku kolonnas dūcošais troks-
-1S> Sis koncentrētā spēka un mērķtiecl-

j i

Sribas sajaukums, liecina par mūsu

?,'ц un ieroču labumu un tas uztrauc Af-
išas karavīrus, kam to nav nācies ilgi

,

lrdēt. Maršals Rommels pats mums va-

sacīja: «Es jūtos kā vecs kava-

«iku>
S zir??s

'
atkal dzird marša mū-

tan^arām *е^е
"

га^а stabiempienaglotajām

jļjg
v ceļa zīmēm mēs domās līdz ar tan-*

Хц ?°damies jaunam mērķim pretī, šīs

dav
eZij'as ā-pna dienas mums šķiet kā

,ö
ana

Par visu atgājiena mēnešos norīto

urau un par to vīrišķību, ar kādu mēs

*ernvJ8t° p^enu sagremojam. Varbūt no-

*aiad -

Un Janvāra šķīstīšanas uguns bija
lai mēs atvērtos šīm marta die-

*ees i

ta^adne pieder mums. Mēs vaira

Ц bet veseris, kas ķer tur, kur

Kara ziņotājs А. H.

Neveiksmīgi pretinieka uzbrukumi

dienvidos no Ladogas ezera

Vadoņa galvenā mītnē,
1943. gada 25. martā.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Dienvidos no Ļadogas ezera ienaid-

nieks sakarā ar smagajiem zaudējumiem
izdarīja vājākus uzbrukumus nekā ie-

priekšējās dienās, kas atkal neguva ne-

kādus panākumus. Iznīcinot kādu ielenk-

tu ienaidnieka spēku grupu, mūsu kara-
spēka daļas saņēma vairākus simtus gūs-
tekņu. Saskaitīti vairāk nekā tūkstots

kritušu.

Vietēja rakstura cīņas pārējos frontes

sektoros, it īpaši Doņecas augšgalā, risi-

iauns vācu zemūdeņu kaujas ierocis

nās sekmīgi. leņemti bunkuri un ienaid-

nieka lauku nocietinājumi; saņemti gūs-

tekņi un kara laupījums.

Smagās cīņās atvairīti skaitliski pārā-

ku ienaidnieka spēku uzbrukumi dažādos

Tunēzijas telpas sektoros. Vācu iznīcinā-

tāji notrieca 11 ienaidnieka lidaparātus.

Atsevišķi ienaidnieka lidaparāti va-

kar dienas laikā pārlidoja ziemeļrietumu
vācu novadu. Atsevišķas nomestās

sprāgstbumbas nodarīja nenozīmīgus zau-

dējumus.

Gaisa spēku ātrie bumbvedēji dienas

laikā uzbruka satiksmes mezglu punktam

(Wb).

Ešfordai Dienvidanglijā. Novēroti tieši

trāpījumi dzelzceļa un pilsētas apgādes
noliktavām.

Pagājušā naktī smagie vācu bumbve-

dēji bombardēja militārus mērķus Fersā

un Foršā, angļu ziemeļaustrumu piekras-
tē.

Pielietojot jauna veida kaujas ieročus,
vācu zemūdenes Vidusjūrā dažu dienu

laikā nogremdējušas 5 britu zemūdenes.

Majors Minchbergs, kas apbalvots ar

Ozollapu vaiņagu un Šķēpiem pie Bruņi-
nieka pakāpes Dzelzs krusta pēc savas

135. gaisa uzvaras kritis varoņa nāvē.

UZ AUSTRUMIEM.

Garās virknes spēkrati, lielgabali un ragavas pa pēdējā sniega klātajiem ceļiem dodas uz fronti.

Trieciena vienību panākumi pie Novorosijskas
DNB. Berlīnē, 25. martā. Ziemeļ-

austrumos no Novorosijskas vācu strēl-

nieku trieciena grupas pēkšņos uzbruku-

ma pasākumos izlauzās cauri ienaidnieka

atbalsta punktu ķēdei un nokļuva līdz

pat ienaidnieka frontes sektora galve-
nam apgādes ceļam. Tur vācu trieciena

vienības izklīdināja vairākas ienaidnie-

ka apgādes kolonnas un sakāva kādu 100

vīru lielu ceļu apsardzībai norīkotu boļ-
ševiku nodaļu. Rumāņu izlūku grupas lī-

dzīgā pasākumā ielenca ienaidnieku. Vā-

cu strēlnieki nekavējoties piesteidzās pa-

līgā un atbrīvoja savus rumāņu ieroču

biedrus. Boļševikus padzina un tie at-

kāpjoties cīņas laukā pameta daudz kri-

tušo. Vācu strēlnieki saņēma ari gūstek-

ņus.

Sektora austrumu spārna ienaidnieks

izdarīja tikai vietēja rakstura nesekmī-

gus izlūkošanas triecienus. Ziemeļos no

Kubaņas boļševiki pēc apvidus apstākļu

uzlabošanās sāka izrādīt pastiprinātu ak-

tivitāti. Vācu karaspēka daļas, pēc vairā-

kām sekmīgām iznīcināšanas cīņām pret
aplenkuma mēģinājuma spārniem, lagū-

nu apgabalā vairākos sektoros pārvietoja

savas pozīcijas no purviem uz atkal sau-

su kļuvušo apvidu. Boļševiki citās vietās

nakts laikā piecas reizes līdz pat batal-

jona stiprumam izdarīja neveiksmīgus

uzbrukumus, kas visi izjuka ar smagiem

zaudējumiem. Kādu no šiem triecieniem,

pārceļoties pāri Kubaņas pietekai, ienaid-

nieks maskēja ar mākslīgu miglu. Uz-

brukumu tomēr laikā pamanīja. Boļševi-
ki nokļuva vācu smago ieroču sprostugu-

nī un bija spiesti atkāpties, pametot vai-

rākus simtus kritušu un
8 sašautas lai-

vas .:

22. martā vietēja rakstura kaujas dar-

bība pastiprinājās. Vācu karaspēka da-

ļām izdevās iebrukt 5—6 ienaidnieka ba-

taljonu pulcēšanās telpā. lenaidnieks pār-

gāja pretuzbrukumā, kas tomēr beidzās

ar neveiksmi. Vācu atvaires ugunīs krita

vairāki simti boļševiku.
Vācu gaisa spēki pēdējās dienās tur-

pināja uzmanīt ienaidnieka spēku kustī-

bas. Boļševiki savas karaspēka daļas sa-

pulcināja ziemeļos no tilta gala pozici-

jas Vācu bumbvedēji vairākkārtīgi uz-

bruka ienaidnieka spēku sablīvējumiem

un transporta vilcieniem ziemeļos no

Krasnodaras. Vācu bumbas trāpīja pre-

cīzi. Iznīcinātāji savukārt uzbruka ienaid-

nieka lidaparātiem, kam bija jāizlūko
vācu karaspēka daļu kustības. Pēc sek-

mīgām gaisa cīņām boļševiku lidaparātus

padzina.

Somu laikraksts nostājas pret
britu nodomiem

DNB. Helsinkos, 25. martā.

Somu laikraksts «Kauppalehti» iztirzā

ass valstu pretinieku plānus par maza-

jām valstīm piešķirto nākotni. Laikraksts

aizrāda, ka pēdējā laikā stāvoklis, kā jau
zināms, pavisam mainījies. Pierādījumi
tam, ka Austrumeiropai vajadzētu rēķi-
nāties ar boļševistisko ietekmi, atrodas

laikraksta «Times», kā arī «New States-

man and Nation» slejās. Tie pietiekami

Skaidri «salw* fedfe? oficiālai nedomus.

Anglija ātri nokāpusi no savas agrākās
«morāliskās pamatnes» un kļuvusi par
boļševiku aizstāvi.

Laikraksts «Ajan Suunta» izsakās, ka

pēc angļu plāniem Austrumeiropas telpai,
pieskaitot ari visu Skandināviju, vaja-
dzētu nokļūt zem Padomju savienības
virskundzības. Ko tāda «laime» nozīmē,
to Somija pietiekami skaidri redzējusi no

Igaunijas, Latvijas m Lietuvas pierg-
āzēm*

Lidotāji rāda zemūdenēm ceļu
Virs lidlauka guļ plāni, saplosīti mig-

las plīvuri. Tikai tagad austošās saules

stari pa vienam atrod ceļu uz zemi. —

Lielās halles durvis ir plaši atvērtas. Spē-
cīgas rokas izvelk Ju-88 laukā. Lidapa-
rātu apkalpe vēl pēdējo reizi pārbauda
lidaparātu, tad spēcīgi dauza rokas un

skrien apkārt lidaparātam, lai sasildītos.

«Georgs Kūrfirsts» var doties ceļā», vecā-

kais lidlauka vīrs ziņo eskadriļas kaptei-
nim. Dažas minūtes vēlāk motori sāk

kaukt. Ju 88 aizripo pa starta ceļu, pa-

ceļas gaisā un pazūd mūsu acīm.

Ju-88 jau stundām ilgi vientuļi met

savus plašos lokus virs At'.antiskā okeā-

na klajuma. — Lidaparāta vadītāja, no-

vērotāja, radiotelegrafista un klāja strēl-

nieka acis nenogurstoši pārmeklē apkārt-
ni pēc ienaidnieka lidaparātiem un kūpo-
šiem tvaikoņu dūmeņiem. Apkurināšana
jau ir sen izslēgta, jo lidaparātā netrau-

cēti plūst rīta saules stari. Netālu no

punkta, kur nāktos atgriezties, novēro-

tājs paliecas uz priekšu: «Tur, tālu

priekšā, kuģis —!» Lidaparāta vadītājs

pagriež Ju-88 norādītajā virzienā un do-

das lejup. Apkalpes vīru sejās atspoguļo-

jas ārkārtīgs spraigums. Drīz vien skaid-

ri var saskatīt kādu britu kreiseri. Tas

dodas virzienā uz Anglijas piekrasti.
«Tas nebūs viens», tikko pagūst izteikt

lidaparāta vadītājs, kad bezgala tālu, ar

neapbruņotām acīm tikko saskatāmi, pa-

rādās daži dūmu mākoņi. Lidaparāts ar

vislielāko ātrumu dodas pret jauno mēr-

ķi. Starplaikā radiotelegrafists paziņo
dzimtenei pamanītā ienaidnieka kreisera
atrašanās vietu.

Dūmu karogi kļūst arvienu lielāki,
drīz vien skaidri var saskatīt vairāku ku-

ģu siluetus un dažas minūtes vēlāk Ju-88

atrodas virs prāva britu konvoja. Lid-

aparāts uzlido konvojam no saules pu-

ses un tādēļ liekas, ka tur lejā neviens

nav vācu izlūkus pamanījis. Skaidri var

saskatīt 8 iznīcinātājus, kas no visām pu-

sēm apsargā lielo konvoju un veselu rin-

du vidēju, lielu un ļoti lielu preču tvai-

koņu. Bet tad lejā sāk zibeņot. lenaid-

nieka vienības ir pamanījušas izlūku un

triec pret Ju-88 vienu zalvi pēc otras.

Bet tam vairs nav nozīmes. Kamēr lid-

aparāta vadītājs izved lidaparātu no ze-

nītartilerijas darbības joslas, novērotājs
ir uzrakstījis savu ziņojumu, loksne aiz-

ceļo pie radiotelegrafa un dažas sekun-

des vēlāk dzimtā lidlaukā radiostacija

jau paziņo, ka tā saņēmusi ziņojumu, ka

pamanīts kāds lielāks ienaidnieka kon-

vojs.
24 stundas vēlāk, drīz pēc pusstundas,

kā jau daudzkārt pēdējo dienu laiki,

radioaparātā atskan fanfaras un tad spe-

ciālziņojums ziņo par jauniem lepniem
vācu zemūdeņu panākumiem: «Atlan-

tiks no kāda konvoja nogremdēti 1 tvai-

koni 42iflPÖ.tat k^ptibumä.*^

Nomodā par

iekšējo fronti

šo nemierīgo diena skrejā vairākkārt

esmu raudzījis izteikt savas domas par

pašreizējiem notikumiem,kuros mēs esam

ierauti gan kā tauta, gan arī kā atsevišķs

indivīds. To mani aizvien pamudinājuši
darīt divi iemesli: katra veida vienaldzī-

ba pašreizējā cīņu brīdī ir noziedzīga;
otrkārt — palīdzēt neskaidrot māsa iek-

šējo stāja nulejo notikumu chaosā, jo

pretinieku propaganda iespiežas visattā-

lākos lauku kaktos, nerunājot jau nemās

par pilsētām. Mūsu pretinieks nekautrī-

gi izmanto visns līdzekļus, lai iedzīvotā-

ju vidū vairotu paniku un nenoteiktību.

Pašreizējos notikumos mums jābūt no-

modā ne
tikai

par ārējo, bet arī par iek-

šējo fronti. Tā kā boļševiki mūsu zemē

paši sagrāvuši savu prestižu, tad viņi
mūsu dzīvē parādās citā izskatā un pro-

ti: viņi ļaunprātīgi izmanto mūsu vissvē-

tākās jūtas — nacionālismu; izmantojot
šīs jūtas, viņi mūsu lekšējā noskaņā un

orientācijā izdara neaptveramu postu un

ļaunumu. Viņu paņēmiens ir tāds, ka par

katru latvieti, kas pašreizējos apstākļos
novērtē reāli un ieliek savus spēkus dar-

bā, lai stiprinātu pašreizējo ciņu, viņi
steidzas izplatīt baumas un safabricēt

denunciācijas vēstules, lai attiecīgo atklā-

tības darbinieku nonicinātu un padarītu
to par savas tautas «nodevēju». Tas ir

visparastākais boļševiku rīcības paņē-

miens, ko tas izmanto cīņā pret mums.

Mums latviešiem, kas īstenībā pazīstam

sava pretinieka viltības, vajadzētu ar vis-

stingrāko kritiku un atturību uzņemt

baumas un dažādas dabas mēlnesības,
kas tiek izplatītas ar dažādu lētticīgu un

mazvērtīgu indivīdu starpniecību, jo ne

redakcijās, ne iestādēs netrūkst tādu pie-
sūtītu vēstuļu ar «autentiskām» ziņām.

Pretinieks neatlaidīgi izplata baumas,
ka vācieši apdraud latviešu tautu gan na>

cionālā, gan reliģiozā ziņā. Tās ir lietas,
protams, kas visjūtīgāk var skart mūsu

sirdis un var mūsos izraisīt postīgas šau-

bas un nemieru sēt vīru, sievu un jaunai*
nes prātos.

Usmu liecinājis visai Eiropai un Ц*

liecinu tautiešiem, ka pretinieku sētās

melu ziņas un apgalvojumi var nākt

mums par postu un nelaimi, bet viņiem
— par labu. Ir jāzina visiem un savā sir-

dī jānostiprina viena atziņa: pašreizējā
cīņā izšķiras ne tikai mūsu vien, bet visu

Eiropas nāciju liktenis. Boļševisma uz-

varas gadījumā visu tautu apziņa tiktu

izdzēsta un reliģija nozaimota. Pašreiz

visas Eiropas kristīgās tautas vienojušās

kopīgā cīņā par savu nacionālo, reliģio-

zo un saimniecisko neatkarību. No tāla-*

jiem dienvidiem šais cīņās nāk dziļi ti-

cīgās katoļu tautas (itāļi, spānieši, fran-

či, beļģi), no tālajiem ziemeļiem — dziļi

nacionālās un kulturālās tautas (somi,

norvēģi, dāņi), un no Eiropas centra ar

lielo vācu tautu priekšgalā — ungāri, ru-

māņi, slovāki, kroāti etc. Vārdu sakot,

lielākā vai mazākā mērā visa Eiropa ie-

saistījusies šai Svētajā karā par Eiropas
dzīvības glābšanu. Ar cīņas gribu un uz-

upurēšanos to apliecina latviešu karavīri
frontē un it īpaši šis lielais uzdevums ir

uzticēts mūsu leģionāriem. Tādēļ katra

veida iekšējā šķelšanās un nenoteiktība,
šaubīšanās un visādu trūkumu un grēku
meklēšana sava tuvākā darbībā un rīcībā,
ir noziedzīga un postiga iepretim tauta»

iekšējai un dvēselīgai frontei. Neviens

īsti nacionāli un kristīgi noskaņots cil-

vēks nedrīkst apšaubīt pašreizējās cīņas

augsto jēgu: mēs aizstāvam savas dzīvī-

bas tiesības, mēs aizsargājam savu na-

cionālo godu un apliecinām savu gatavī-
ba līdz galam paliki uzticīgi savai reli-

ģiozai pārliecībai. Nesen avīzēs lasījām,
ka amerikāņi un angļi, boļševikus izman-

todami par savas godkārības un varas lī-

dzekli, tos izsludina par kristīgās reliģi-

jas aizstāvjiem, boļševikus, kuru nerim-

stošais sauklis visus 25 gadus bijis, ka re-

liģija ir tautas opijs, citiem vārdiem sa-

kot, lielākā skabarga viņu acīs ir bijusi

kristīgā reliģija. Šai reliģijas zaimošanai

un tās ļaunprātīgai izmantošanai, vācu

Reichspreses šefs Dr. Dītriehs (Dietrich),

atbildēdams, atsaucas uz kristīgās pasau-

les vislielāko autoritāti — Viņa Svētību

Pāvestu, kas 1937. gadā, 19. marta en-

cikīā visai kristīgai pasaulei rakstīja:

«Kur komunisms bija nostiprinājies,
tur tas ar visiem- līdzekļiem pūlējās iz-

postīt kristīgo kultūru un reliģiju...
Katra veida un katras pakāpes vislielā-

kās un vispārīgākās briesmas ir komu-

nisms. Tas apdraud un apkaro un viltīgi

uzglūn atsevišķa cilvēka cieņai, ģimenes
svētumam, pilsoņu kopības kārtībai un

drošībai... Daudzi ļaujas pievilties vai

negrib ienaidnieka redzēt. Jā, daudzi te

atbalsta ar vienaldzību vai klusētāju ne-

izpratni».

La| Viņa Svētības teiktie vārdi kļūsi

par nesatricināmu dvēseles cietoksni vi-

siem cīnītājiem, vienalga, vai darba, vai

bara frontē, vienalga vai apkopjot tīru-

mus, vai fabrikās apkalpojot mašīnas,

vārdu sakot visur, lai mēs veiktu kādu

pienākumu veikdami, šai ciņu skarbajā

klimatā mums jāiegaumē So vārdu lielā

patiesība.

K. Raudive



Visiem jaunekļiem,
kas dzīvo Latgales apgabalā un dzimuši

1919., IÜ2Q., 1921., 1922., 1823. un 1924.

gadā.

Pēdējās nedēļās visi augšminētos ga-

dfi« dsimnš;e jaunekli, kas reģistrēti po-

licijā vai darba pārvaldēs, saņēmuši uz-

aicinājumus ierasties reģistrācijas komi-

sija.»!.

Kairs vīrietis, kas minētos gados dzi-

mis un šādu uzaicinājumu vēl līdz šim

nav saņēmis, vai to nesaņems līdz Š. g.

30. martam, ap šo paziņojumu uzaicināts

ierasties zemāk minētās dienās noteiktā

stundā attiecīgā reģistrācijas komisijā ar

vajadzīgiem personas dokumentiem —

tīri kopts. Jāņem līdzi uzturs vienai die-

nai.

1. Daugavpili apriņķa, ieskaitot Dau-

gavpils pilsētu, attiecīgo gadu gājumu
jaunekļiem Jāpieteicas:

a) 1919., 1920. un 1921. g. dzim. otr-

dien, 1943. g. 6. aprīlī, pīkst. 7 no

rīta 16. reģistrācijas komisijā, Dau-

gavpilī, Kr. Valdemāra ielā 36.

b) 1922,, 1923. un 1924. g. dzim. treš-

dien, 1943. g. 7. aprīli, pīkst. 7 no

rīta 16. reģistrācijas komisijā, Dau-

gavpilī, Kr. Valdemāra ielā 36.

2. Rēzeknes apriņķī, ieskaitot Rēzek-

nes pilsēta, dzīvojošiem jaunekļiem, kas

dzimuši 1919., 1929., 1921., 1922., 1923. un

1924. gadā, jāpieteicas otrdien, 1943. fi.

6. aprīlī, pīkst 7 no rīta, Rēzeknē, 18.

reģistrācijas komisijā, Baznīcas ielā 24.

3. Ludzas apriņķī, ieskaitot Ludzas

pilsētu, dzīvojošiem jaunekļiem, kas dzi-

muši 1919., 1920., 1921., 1922., 1923. un

1924. gadā. jāpieteicas otrdien, 1943. g.
30. martā un trešdien 31. martā, pīkst. 7

no rīta Ludzā, 19. reģistrācijas komisijā.

4. Abrenes apriņķī,. ieskaitot Abrenes

pilsēta, dzīvojošiem jaunekļiem, kas dzi-

muši 1919., 1920., 1921., 1922., 1923. un

1924. gadā, jāpieteicas otrdien, 1943. g.

6. aprīli, pīkst. 7
no rīta Abreaē, 20. re-

ģistrācijas komisijā.

Tiem, kas šim pēdējam ««aicināju-
mam nepaklausīs, jārēķinās ar sodu pēc

pastāvošiem kara likumiem.

Daugavpilī, 1943. g. 26. martā.

Daugavpils novada §3-

un policijas vadītājs.

Iecienītaaudzinātāja

pēdējāgaitā
16. martā uz pēdējo dusu izvadīja Ķe-

kavas tautskolas skolotāju Mariju Ro-

māni. Ar aizgājēju Rekava zaudēja cen-

tīgu uņ pašaizliedzīgu audzinātāja un ro-

sīgu sabiedrisku darbinieci.

Izvadīšanā piedalījās vietējie sabied-

riskie darbinieki, skolu jaunatne un ap-

kārtnes iedzīvotāji.

GĀZĢENERATORA VADĪTĀJU KURSI

RĒZEKNE

K. Degvielu taupīšanas nolūkā dažā-

du motoru darbināšanai arvien vairāk

sik izmantot gāzģeneratorus. Tā kā mo-

toru un traktoru vadītājiem bieži vien

trūkst vajadzīgo zināšanu gāzģenerato-
ra apkalpošanā un piebūvēšanā, Rēzeknē

29. un 30. martā notiks gāzģeneratoru va-

dītāju kursi. Obligāti tie jāapmeklē vi-

siem motoru un traktoru īpašniekiem, ku-

ri gāzģeneratorus pasūtīs vai jau pasūtī-
juši, ka arī motoristient, kuri gāzģenera-
torus jau piebūvējuši.

Piensaimnieku savienība ziedo

Leģiona koncertam RM 20.000

В. Ziedojumi Latviešu brīvprātīgo SS

leģiona pirmajam izvēles koncertam, kas

notiks Rīgā, Operas nami, 29. martā, zie-

dojumu skaits un ziedotā kopsumma
strauji pieaug. Nākuši klāt simtiem jau-
nu koncerta talcinieku. Kā viens no lie-

lākiem, ja ne vislielākais, ziedojums at-

zīmējams Latvijas piensaimnieku cent-

rālās savienības RM 20.000 lielais ziedo-

jums. Bez tam lielākas summas Rīgas

galvenā raidītāja rīkotajam leģiona kon-

certam ienākušas no Krāslavas tautsko-

las skolēniem un skolotājiem — kopsum-
mā RM 1073. Tālākie lielākie koncerta

talcinieki ir: Rīgas Universālveikala dar-

binieki, kas ziedojuši RM 4627,50; Rīgas
kārtības dienesta karavīri — RM 3187,45;

Liepājas pilsētas valdes darbinieki — RM

3144; Kuldīgas ģimnāzijas skolēni an

skolotāji — RM 2100; Līgatnes piensaim-
nieku sabiedrība — RM 1000; Baldones

tautskola — RM 915; Mežotnes pagasta

biedrības — RM 500; Kuldīgas virsmež-

niecība — RM 675; Tēlotājas mākslas ko-

operatīvs — RM 500; Staerfirma Kreic-

bergs, Briedis, Plikste — RM 500; Uni-

versitātes padomes prezidijs — RM 1000;

Umurgas lauksaimniecības skola — RM

400; Limbažu kopdarbības grāmatnīca —

RM 500; Rīgas Metallists — RM 1350;

Jansona būvuzņēmums —
RM 1000; Tur-

ku konditoreja un kafejnīca — RM 1000;

Pirmās Rīgas kartonāžas fabrikas strād-

nieki un darbinieki —• RM 400; Bijušā
studentu vienība «Ausma» — RM 430;
Lauksaimniecības galvenās direkcijas
darbinieki — RM 1140; Rīgas spirta fab-

rikas strādājošie — RM 1000; Jelgavas
valsts skolotāju institūta un institūta pa-

raugskolas skolotāji un audzēkņi — RM

803; 271. bataljons — RM 900: Raunas

patērētāju biedrības darbinieki un pār-
valde — RM 512,50; Firma A/S Kukurs

—- RM 2000; Fernsprechamt Rīgā latviešu

darbinieki
— RM 540; Wehrmachtbetrieb

Rīga — West latviešu strādnieki un dar-

binieki — RM 923; Rīgas grāmatnīca —

agrākais «Grāmatnieks» īpašnieks un dar-

binieki — RM 500; Krustpils valsts arodu

skola — RM 250; Rīgas pilsētas 2. ģim-
nāzija —• RM 1200; Cukura centrāle —

RM 1000; Konzervu fabrikas «Kaija»
darbinieki un strādnieki — RM 3311;
Galdnieku sabiedrībā «Asociācija» iekļau-
to darbnīcu īpašnieki — RM 1200; Dobe-

les Alberta Leo Schlagetera slimnīcas un

ambulances darbinieki — RM 630; Dau-

Ziedojumu straume Latviešu brīvprātīgo SS leģionam

gavpils cietuma Ķirupes kūdras fabrikas

darbinieki — RM 204,75; Vaiņodes patē-

rētāju biedrība — RM 500; Lielplatones
pagasta valde — RM 2103; Finieru fab-

rika «Lignum» — RM 500; Mežu depar-
taments — RM 2000. Ziedotāju - talcinie-
ku vidū atrodas arī daudzi mūsu kultūras

un sabiedriskie darbinieki, kā archibīs-

kaps prof. Dr. T. Grīnbergs, rakstnieks

Kārlis Skalbe un citi.

Cik liela un plaša ir tautas atsaucība

Rīgas galvenā raidītāja ierosinājumam
atbalstīt ar ziedojumiem pirmo mūsu le-

ģiona koncertu, pierāda tas, ka ziedoju-
mu kopsumma līdz otrdienai jau pār-
sniegusi RM 250.000.

Frontes pateicība dzimtenei
B. Tautas Palīdzība saņēmusi daudz

pateicības vēstules un naudas ziedoju-
mus no Latviešu brīvprātīgajiem karavī-
riem austrumu frontē par pagājušā ziemā

viņiem izsniegto Tautas dāvanu, siltiem

apģērbu piederumiem.
18. bataljona komandieris raksta: «No-

sūtām jums kā pateicību RM 8214 par

saņemto latviešu Tautas dāvanu brīvprā-
tīgajiem karavīriem, ar kuru lūdzam

sniegt atbalstu tiem tautas locekļiem, ka-

riem baigais gads un kara sistās brūces
ir dzīvi padarījušas pārāk smagu.

19. kārtības sargu F. bataljona ko-

mandieris raksta: «Izstājoties no kārtī-
bas sargu rindām un pārejot Latviešu le-

ģiona sastāvā, bataljons atceras bagātī-
gās veltes, kas ar Tautas Palīdzības gā-
dību sasniegušas bataljona karavīrus. Kā

nateicibu par siltajiem apģērba piederu-

miem un daudzajiem sainīšiem bataljons
līdz ar šo nosūta Tautas Palīdzībai kara-
vīru ziedotās RM 1250 izlietošanai Tau-
tas Palīdzības mērķiem. Bataljons cer,
ka ciešās saites, kas līdz šim saistījušas
frontWar dzimteni, pastāvēs ari turpmāk».

ZIEDOJUMI FRONTES CĪNĪTĀJIEM

K. Ziedojumu straume latviešu fron-
tes cīnītājiem, kas vēl vienmēr turpina
plūst, liecina, ka latviešu tauta savus cīnī-

tājus neaizmirst. Rēzeknes pilsētas Tau-

tas Palīdzības iecirknis frontes cīnītājiem
šinīs dienās ziedojis 30 gab. kažoka ves-

tes un 30. gab. galvas sildītājus, bet ce-

ļu departamenta 6. rajona darbinieki RM

64,87. Brīvprātīgo frontes cīnītāju vār-

dā Rēzeknes apriņķa priekšnieks izsaka

sirsnīgu pateicību.

Aicinājums visām tautskolām
M. Daugavpils apriņķa tautskolu in-

spektors P. Svf к š s vienā no pēdē-
jiem apkārtrakstiem apriņķa tautskolu

un pamatskolu pārziņiem norādījis uz-

sākt grāmatu vākšanu mūsu brīvprātī-
go cīnītāju vajadzībām. Apkārtrakstā
tautskolu inspektors starp cita norādī-

jis:
«Cīņā pret boļševisnru piedalās daudzi

mūsu zemes dēli. Skolu pienākums ir

viņus atcerēties, jo tie cīnās par mūsu

labāku nākotni. Darīsim viņiem prieku
kaut mazas dāvanas veidā. Vispiemēro-
tākā un iespējamākā dāvana ir laba grā-
mata. Par to jāpadomā skolu pārziņiem,
aicinot talkā arī skolotājus un audzēk-

ņus. Ziedosim katrs, ko varam un spē-
jam.» . . ,

_.

Ziedoto grāmatu savākšanā tautskolu
inspektors noteicis šādu kārtību: skolas

pārzinis grāmatas savāc vienkopus, sa-

stāda ziedotāju sarakstu un to līdz ar

grāmatām iesūta tautskolu inspekcijai.
Tautskolu inspekcija grāmatas sūtīs tā-

lāk latviešu brīvprātīgo organizācijas ko-

mitejai. Ja skola gribētu pati nodot sa-

vāktās grāmatas kādam atsevišķam lat-
viešu bataljonam, tad tomēr par to jā-
ziņo tautskolu inspekcijai, norādot zie-

dotāju vārdus, uzvārdus un grāmatu skai-
tu.

Skolu inspektors norādījis arī pado-
māt par ziedojumiem brīvprātīgiem cīnī-

tājiem Lieldienās.

— Nav vairs tālu atmodas svētki —

Lieldienas, — tautskolām un pamatsko-
lām izsūtītā apkārtrakstā norādījis in-
spektors. — Neaizmirsīsim, ka daudzi

no mūsu tautas piederīgiem stāv frontē.
Tāpēc sagādāsim arī tiem patīkamus brī-

žus svešumā. Viņi ir tie, kas visvairāk
grib mieru, tāpēc rokās ņēmuši ieročus.

Pateicībā par to visi būsim atsaucīgi un

jau laikus padomāsim par kādu dāvanu,
ar ko sagādāt svētku izjūtu mūsu br,īv-

s

prātīgajiem. Šajā jautājumā sekos tuvā-

ki norādījumi laikrakstos, kur, kad un

kādā veidā dāvanas nododamas. Tomēr
organizācijas darbs jau tagad jāievada.
Svētkos nedrīkst aizmirst arī brīvprā-

tīgo ģimenes. Ja to katrs būs darījis,
tad, neskatoties uz kara vētrām, svētku

noskaņa būs vēl īstāka un mēs vēl ciešāk

būsim saistījušies ar mūsu frontes kara-
vīriem.

Sabiedriskā rosība laukos
K. Makašānu tautskolas Tautas Palī-

dzības kopa marta sākumā rīkoja literā-

ri - mūzikālu vakaru, kurā piedalījās arī

Rēzeknes mākslinieki. Vakara apmeklē-
tājus Rēzeknes apriņķa tautskolu inspek-
tors J. Andriņš vispirms iepazīsti-
nāja ar rakstniecības un mākslas nozīmi
cilvēka dzīvē, tuvāk pakavējoties arī pie
A. EglSja un A. SprOdža darbiem. Vaka-

ra programmas tālākā posmā A. Eglāje
lasīja dzejas, kurās daudz sirsnības un

dzimtās zemes mīlestības. A. Sprūdos
nolasīja stāstu «Zagatiņa». Māksliniecis-
kus priekšnesumus koncerta daļā klausī-

tājiem sniedza dziedonis V. Aigars un

J. Mаln а с i s un pianiste V. Main-

aco. Sarīkojums deva labu atlikumu

trūcīgu skolēnu atbalstīšanai.

Čakla sabiedriskas dzīves rosinātāja
bija ari Balvu pag. Bērzkalnes tautskolas

Tautas Palīdzības kopa. Pirms neilga
laika tā rīkoja vakaru ar teātra izrādi.

Pie Barkavas pag Kalnagala pamatsko-
las Tautas Palīdzības kopas noorganizēts
pieaugušo koris, kas diriģenta Kriš-

jSņ a vadībā uzsācis 2. Latgales dzies-
mu svētku programmā paredzēto dziesmu
iestudēšanu.

VIRU DUBULTKVARTETS

VARAKĻĀNOS
K. Rosīgā Varakļānu sporta kopa A.

Medņa vadībā noorganizējusi vīru dubult-
kvartetu, kas ar dziesmām kuplinās ko-

pas sporta sarīkojumus. Dubultkvartetu

vada ērģeļnieks J. Dambinīks.

Daugavpils dzīve

KONCERTS

PAR LABU SARKANAM

M. Sestdien, 27. martā pīkst. Ц л

rovina dārzā notiks plašs divu огкеь
izpildīts koncerts. Pārmaiņus spēlgs v*

5

karavīru un Valsts darba dienesta
ķestri. Koncerta laikā no klausītiji°N

vāks ziedojumus par labu SarK»
krustam. kaa^

DARBA PĀRTRAUKUMA KONCEīrrs
ACS Latgales novada pārstāvniecības
rīkojumā notiks šodien pīkst. Ц rj

Sa
*

gavpils linu fabrikā,

DAUGAVPILS TEĀTRI

šodien, pīkst 19 Valsts darba a-

nesta orķestra koncerts. Atlikums
par

bu Tautas Palīdzībai.

Svētdien, 28. martā pīkst.
par pazeminātām cenām «No saldens
pudeles».

Pirmdien, 29. martā pīkst,
«Vermlandieši». Izrādei derīgi dzelteni!
abonementi,

KINOTEĀTROS ŠONEDĒĻ ч

«Ēdenē» — «Viņas privātsekretāre
ar Gustavu Frēlichu, Mariju AudergasK
Teo Lingenu un Fitu Benkhofu. '

«К о liic j ā» — «Jāņuguns» ar дПп
Danrani un Otto Veringi.

Apspriež apgādes stāvokļa
uzlabošanu Rēzekni

К. Lai apspriestu un noskaidrotu аъ

gädes stāvokļa uzlabošanu Rēzeknē, pi'ļ.
sētas vecākā Pūriņa vadībā notikušai
apspriedes, kurās piedalījās pārstāvji na
visiem Rēzeknes tirdzniecības un apgādes
uzņēmumiem un iestādēm. Sanāksmes
ievadījumā Rēzeknes pilsētas vecākais
Pūriņš norādīja, ka šāda veida sanāksmes
jau notikušas vairākas reizes un tās ap.
gādes stāvoklī Rēzeknes pilsētā ienesušas
manāmu uzlabojumu. Apgādes trūku,
mv izdevies jūtami mazināt. Tālākā ap-

spriedes posmā sanāksmes dalībnieki a[v

skatīja un pārrunāja līdzšinējos trūku,

mns un vēlamos uzlabojumus tirdzniecība
par katru preču grupu. Maizes apgāde
apmierinoša, toties tās kvalitāte būtu uz-

labojama. Vairāki patērētāji savu mai-

zes devu izņem tikai mēneša beigās, kas

rada sastrēgumu maizes sadale. Apsprie.
dē izskanēja doma, ka mēneša beigās
maize vispirms izsniedzama uz pēdējās
nedēļas kuponiem. Ari gaļas produkta
iepirkšanā vērojama līdzīga aina. tād;ļ
arī leit būtu jāievēro apspriedē izvestais
lēmums. Gaļas izstrādājumu produkc'ia
pavairojama. Sviesta un siera
bet samazinājušies piena pievedumi.
Līdz ar to pilnpiena apgādē radušās grū-

tības. Cerams, ka pavasari stāvoklis ш?

labosies. Dzīvas pārrunas izraisīja apavu

labošanas jautājums. Daudzu kurpnieka

rīcība ir neattaisnojama: Nekārtīgi ves-

tas pasūtījumu grāmatas un neievērota

pasūtījumu izpildīšanas kārtība. Savi

vārds te būtu sakāms amatnieku biedrī-

bai. Jaunu apavu un tekstilpreču atļau-

jas izsniegs tikai tad, ja attiecīga r>re:«

bū« dabūjama veikalos. Pircēju apkal-

pošanai veikalos jābūt ātrākai un nevai-
nojamai, lai tiem velti nebūtu jl/aud?
dārgais laiks stāvot pie letes. Malka

turpmāk izsniegs vienīgi uzņēmumiem im

iestādēm, tādēļ par tās sagatavošana pri-
vātpersonām jāpadomā laiku, lai nākoši

ziemā nebūtu jācieš aukstums.

Čekas gūsteknis
Ārzemju inženiera piedzīvojumi padomijas ellē

(6..- turpinājums).

lestājās nakts. Kamēr līdz šim loloju
apslēptās cerības, ka viss izrādīsies par-

prātums nn manī pēc dažām stundām at-

svabinās, tagad nācu pie slēdziena, ka

pret mani savākts pietiekami daudz ma-

teriālu, lai gan grūti bija iedomāties, kā-

dā noziegumā mani apvainoja. Visvairāk

domāju par ģimeni — sievu, bērnu un

veco māti. Kā gan tiem varēja klāties?

Tā aizgāja stunda pēc stundas. Pēkšņi
cietuma klusumu pārtrauca skaļi, stei-
dzīgi soļi. Tuvojās čekistu bars. Korido-
rā izskanēja skaļas komandas. Soļi tuvo-

jās manai kamerai! Pustumšajā cellē ie-

plūda plats gaismas kūlis.

«Tūliņ ārā», man uzbrēcu kāds če-

kists. Kad izgāju koridorā, grupas ko-

mandieris lika man nostāties pie korido-

ra sienas. Pie pretējās sienas nostājās
GPU kareivju grupa.

«Pielādēt!»

Noskanēja šauteņu aizslēgi, patronas
ieslīdēja magazīnā. Pēkšņi parādījās če-

kists, kas piedalījās pie manas apcietinā-
šanas. Acīmredzot viņš tagad vadīja iz-

ziņu. Ar revolveri rokās čekists pienāca
man tuvu klāt. Biju pārliecināts, ka ma-

ni nošaus jau šeit pat uz vietas. Nedau-
dzas sekundes šķita pārvērtušās mūžībā.

GPU virsnieks glūnošu skatu noraudzī-

jās mani Viņu iepriecināja satraukums,
ko apslāpēt tomēr nespēju. Pēc brīža to-

mēr saņēmu pavēli doties čekas pagalmā.
Nopratu, ka mani grib nošaut no mugu-

ras puses» Šīs dažas minūtes nekad neva-

rēšu aizmirst

Asfaltētā pagalma vidū stāvēja liels,
slēgts smagais auto, kura motors bija ie-

slēgts un skaļi sprausloja.
«Nostāties ar seju pret mūri!» pavēlē-

ja čekistu vadītājs. Pagalmā ienāca vēl

daži augstākie GPU ierēdņi. Dažas mi-

nūtes vēlāk man blakus nostādīja kāda

cita cietumnieka pusdzīvo ķermeni. Tā

seju gan nevarēju saskatīt

Jauna komanda pāršalca plašo pagal-
mu. Kareivji sakustējās. Tagad biju pār-
liecināts, ka izpUdls. sl¥«s *odu. Jo bija

Māt arī tradicionālais smagais auto, kura
motora dārdoņai vajadzēja pārspēt un

apslāpēt šāvienu troksni.

Tad piepeši kāds uz mana pleca uz-

lika roku. Saņēmu rīkojumu iekāpt sma-

gajā mašīnā, kurā sakāpa arī kareivji,
novietojoties mašīnas ārējā malā. Šaute-

nes viņi no rokām neizlaida, jo šķita, ka

viņi rēķinās ari ar mūsu bēgšanas mēģi-
nājumu.

Atvērās cietuma platie dzelzs vārti.
Ātrā gaitā auto izdrāžas ielā. Pilsētā val-

dīja nakts. Cik nopratu, brauciens virzī-

jās uz jūras pusi. Tādēļ domāju, ka ek-

sekūcija notiks plūdmalā, lai mūsu ķer-
meņi nebūtu jāaprok, bet tos varētu vien-

kārši no augstā krasta iemest jūrā. Tā
mēs pazustu Melnās jūras dzelmē nn ne-

viens neko nezinātu par māsa likteni.

Ātri apsvēru bēgšanas iespējas, jo vai-
rāk kā nošaut jau mani nevarēja. Varbūt

man sekmētos, sliktākā gadījumā pat ie-

vainots varētu kaut kā nokļūt līdz ostai.

Tur bija noenkuroti daudzi ārzemju ku-

ģi. Ātri izplānoju bēgšanas mēģinājumu.
Man vistuvāk uz mašīnas malas sēdēja
jauns čekists. Jau spilgti apgaismotajā
pagalmā manīju, ka puisis šauteni laiski

bija satvēris labajā rokā, kamēr ar krei-

so turējās pie auto malas. Visi čekisti

likās miegaini un noguruši. Šis apstāk-
lis ievērojami pavairoja mana nodoma

izredzes. Lēnām, pēdu pēc pēdas, mašī-

nai uz sliktā bruģa kratoties, pievirzījos
aizvien jaunajam čekistam. Biju nolēmis

katrā izdevīgā brīdi pielikt kājās, ieķer-
ties Šim vīram krūtīs un kopā ar to iz-

krist no mašīnas. Šaut šādā tumsā nebū-

tu iespējams, bez tam viegli varēja trāpīt

manis pieveikto čekistu. Nebija man vairs

par ko baidīties, jo savu likteni atzinu

jau par izšķirtu. lekšķīgi biju pilnīgi
noskaidrojis savu turpmāko stāju pret

partiju un Padomju savienība. Nekad

vairs šie īstā Sociālisma nodevēji nespēs

ntani pārliecināt Nevarēju iedomāties,
ko gan ļaunu biju darījis, izpelnoties Ш

das nāves bailes un mocības. Savus spē-

kus цд Mnāšaoas vienmējg nn visus

tīju mežsaimniecības uzplaukumam. Ta-

gad saņēmu atmaksu.
Pēkšņi automašīna palēnināja gaitu.

Jutu, ka nogriežamies uz cita ceļa. Uz-

manīgi piecēlos un redzēju, ka atroda-

mies uz platas, labi asfaltētas šosejas un

braucam pilsētas virzienā. Pirmajā mirk-
li nevarēju saprast, ko tas nozīmēja. Pie-

peši netālu ieskanējās lokomotīves svilpe.
Nopratu, ka atrodamies ceļā uz dzelz-

ceļa staciju. Lai mūs nenovērotu un ne-

pamanītu čekas patvarīgo rīcību, čekisti

lietoja apkārtceļus. Acīmredzot mūs

transportēs pa dzelzceļu. Sirdī radās jau-
nas cerības, spēks nn dzīvotprieks.

Pēc neilga laika nonācām stacijā. Da-
ļu no dzelzceļa territorijas apsargāja ka-
reivju ķēde. Sekojot pavēlei, kareivji iz-
lēca no smagās mašīnas. Arī mani uzai-

cināja izkāpt. Otrs apcietinātais nekus-

tīgs, aizvērtām acīm palika guļam mašī-

nā. Vai viņš bija miris jeb bezsamaņas
pārņemts, nevarēja noskārst. Pēc pāris
nesekmīgiem kāju spērieniem un šauteņu
laižu sitieniem, GPU ļaudis to novilka ze-

mē un aizrāva vilciena virzienā.

Pavadītāji - čekisti ap mani nostājās
puslokā. Smailo durkļu bikstīts, ātriem

soļiem aizgāju līdz vilcienam un iekāpu
kādā trešās klases vagonā, kura viena

puse izrādījās speciāli rezervēta mūsu

transportam. Kupejā blakus nosēdās di-
vi pavadoņi ar šautenēm, bet uz pretējā
sola novietojās GPU ierēdnis ar pistoli
rokās. Pēc dažām minūtēm vilciens sāka

kustēties. Braucām uz Maskavu.
Jutos priecīgi satraukts, kā cilvēks,

kas atguvis šķietami zaudētu dzīvību.
Maskavā atradās daudz draugu un pazi-
ņu. Cerēju, ka agri vai vēlu kantkādā

ar viņiem varēšu stāties sakaros.
Nožēlojamā atststības sajūta, kas visu
laiku mani nomāca kā lietuvēns, lēnām
izrada. Novērtēju savu stāvokli gan kā

nopietnu, bet ne bezcerīgu. Lielāko brau-

ciena laiku pavadīju mierīgi guļot. No-

nākot Maskavā un lietpratīgi izmeklējot
sūdzību, noteikti noskaidrosies, ka čekas
vajāšanas pēdējo mēnešu laika ir nožē-

lojams pārpratums. Tā domāju tobrīd,
vēl cerot, ka pastāv vismaz taisnīga boļ-
levistiska tiesa, kas palīdzētu lietu iz-
lemt, neļaujoties iespaidoties no dažā-

diem blakus motīviem.
Vilciens Kurskas dzelzceļa stacijā ie-

irazā* fļfci ajpjimfi* £i«ttfitn«a jmkauae.

atkal izrādījās sevišķi nodrošināta. To
ielenca bruņotu kareivju ķēdes. Gar sē-

tām gozējās čekistu bari. Pavadoņi pavē-
lēja mēteļa apkakli uzcelt labi augstu nn

cepuri uzvilkt cieši virs acīm. Droši vien
tiem nepatiktu, ja mani kāds pazītu.
Stingri aizliedza raudzīties apkārt vai

mēģināt ar kādu no garāmgājējiem sazi-

nāties. Pretējā gadījumā čekisti solījās
lietot šaujamos ieročus.

Nopratu, ka patreiz pretoties vai mē-

ģināt pārkāpt šos noteikumus nebūtu ne-

kādas nozīmes. Stacijas priekšā atradās

3 GPU smagās automašīnas. Savādā kār-

tā tās izrādījās nesegtas. Mani nosēdināja
vidējā vāģī starp diviem čekas virsnie-

kiem, kamēr pārējie pavadoņi novietojās

pārējās mašīnās. Brauciens virzījās cauri

visdzīvākajām Maskavas ielām, kuras šo-

reiz tomēr norobežoja čekistu kordoni.

Pēc īsa brīža nopratu, ka brauciens vir-

zās no Kurskas dzelzceļa stacijas uz GPU

galveno ēku. čekistu sardzes nosprostoja

pat šauro, aklo ieliņu, kas veda uz GPU

komandantūru. Komandantūras durvīs,
lepni atgāzies, stāvēja čekas ārzemju no-

daļas vadītājs Mironovs ar savu pirmo

palīgu Žeļezņikovu. Abus šos sarkano va-

ras vīrus, uz kuru sirdsapziņas jau toreiz

gūlās tūkstošiem nomocītu cilvēku lāsti,
pazinu jau labi sen. Kādreiz ar viņiem
nācās sastapties čekas sporta kluba «Di-
namo» un dažādās padomju iestādēs. Kā

redzams, viņi bija mani gaidījuši un jau
devuši attiecīgus norādījumus par novie-

tojumu un apsardzību. Komandantūras
dežūranis, kura priekšā uz galda atradās

bieza grāmata apcietināto reģistrācijai,
pieprasīja datus par manu personību. le-

kams vēl paspēju atbildēt, dežuranta is-

tabā iesteidzās Mironovs, norādot, ka tik

svarīgs gūsteknis kā es, neesot ievedams

vispārēji sarakstā.
Kāds GPU ierēdnis pēc tam mani no-

veda cauri diviem milzīgiem dzelzs vār-

tiem tā saucamajā «iekšējā čekā». Abus
vārtus slēdza milzīgas atslēgas. Pie ik-
viena no šiem vārtiem ierēdnim vajadzē-
ja piedauzīt noteiktā ritmā, pēc kam at-
vērās neliels lodziņš. Pavadonis pasnie-
dza cauri lodziņam žūksni dokumentu,
pie reizes paziņojot, ka svarīgs gūsteknis '
nogādājams iekšējā čekā. Tikai pēc tam,
kad dokumenti bija pārbaudīti un pava-

doņa seja salīdzināta ar ģīmetni nz ap- 1
Десй?а*, aiyē£ā« vārjyļ m mumg ļāva i&j

iet. Dunot tie aiz mums atkal aizkrita.
Sapratu, ka no šī cietuma nav iespējam»
aizbēgt

Nokļuvis iekšēja cietuma Rüsteten
centrālē, gaidīju tālāko. Kāds brutāla ie-

skata čekists pavēlēja izģērbties un rū-

pīgi pārmeklēja drēbes. Dokumentus °'

dārglietas, kuras GPU atņēma Novoro*

sijskā, manā klātbūtnē no jauna rūpīgi

pārbaudīja un reģistrēja. Neredzēju vi°"

nīgi savu ārzemju pasi. Pēdējā droši vien

sen jau kalpoja kādam kominterna aģen-
tam ārzemju ceļojumā.

Pēc neilga laika čekisti mani aicināji

kādā istabā, kurā bija novietojušies Mi-

ronovs un Žeļezņikovs. Telpā nerrranij3

pārējos čekas darbiniekus, acīmredzot №

nedrīkstēja zināt, kas patiesībā esm*

Telpa atstāja drūmu iespaidu. Cauri aiz"

restotajiem logiem ieplūda vāja gaisnia-
Pratinātāji lika laiciņu prtgr»idīt tad №'

tajā par manu tautību. Atbildēju, ka ef
mv vācietis. Mironovs pēkšņi pielēca &8'

jās un rupji uzbrēca:

«Tie ir meli! Jūs esiet Padomju s*'

vienības pilsonis!»
Atbildēju, ka jau pēc pases

skaidn

redzams, ka esmu citas valsts
Pastāstīju arī, ka šo pasi atņēma

&krt

ierēdņi Novorosijskā.

«Padomju valdības acīs jūs cf1
krievs un tā jūsu piederība pie c'to

valsts neatzīst». .
«Tas nav tiesa;, mēģināju iebilst-,

be.
Mironovs rupji uzkliedza, ka es nt^inļ
balstīties uz šo pavalstniecību, lai izvS j
rītos no sagaidāmā soda. Es laikam cef

uz sūtniecības iejaukšanos. Bet šis

bas esot veltīgas un neviens par D**

neinteresējoties. ,

«JOs esiet vainīgs un ari pats a4 ?J
tles sava nozieguma smaguma»,

r<y

čekists.

Nopratu, ka Mironova domas
na* ;

spējams grozīt, kādēļ vairs new№*]

{
iebilst ne vārda, bet atbildēju tikai ,
pratinātāja jautājumiem. Mironovs. .

čekas kollēģijas loceklis, skaitījās P8"

(

mju valdības loceklis. Nopratu, ka

stāvoklis levērojami sliktāks, kā to

kurni iedomājos.
Pēc pratināšanas divi apbruņot! ,

reivji mani nogādāja platā, ar

grīdsegu izklātā koridorā.

#eko*ļ..
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Lauksaimniecībai un mājturībai

Lecekšu nozīme un iekārtošana
Darbi lecektis iesākami jau Šinīs die-

nās,
kad vairāk pieņemas pavasara sil-

turaV Mūsu klimatā tas iekrīt marta m.

vai beigās. Līdz šim kā galvenie

lecekšu apsildītāji ir kūtsmēsli, bet mo-

dernās dārzniecībās pielieto tvaika sil-

tuma- mēsliem vairāk lieto zirga

ijjgslas, kas ir irdeni un labi attīsta sü-

tumii-
Sevišķi liela nozīme tiem ir pie

a
«rci

kultūru audzēšanas, tkad laukā vel

diezgan pavēss. Katrai augu sugai ir sa-

va aptimālā temperātūra un tā jāņem vē-

TĶ lai to uzturētu viņu augšanas laika,

piem., melonēm, arbūziem, gurķiem ;
r

nepieciešams lielāks siltums +-25—30 gra-

fiem C, kamēr redīsi, salāti, Spināti, agrie

kartupeļi un с labi padodas arī pie ze-

Ujikas temperatūras. Marta mēneša bei-

gās, kad dienas top siltākas, pie zirgu

mēsliem var piejaukt Vs daļu govju mes-

lu vai koka lapas, kuras jau rudenī bija

jāsagrābj un jāuzglabā lielākā gubā.

Tā kā mēslus lecektis ievieto karstus,

lad tos saved jau laikus (apm. 10—14

dienas) un sakrauj lielākā gubā lecekšu

tuvumā, lai paspētu labi iekarst Ja

mēsli vēl būtu augsti, tad gubas vidū jā-

ievieto sflti girga mēsli, vai lelej vāro-

ša ūdeni, kas ledarbina visu mēslu ;
e~

ķaršanu. Pēc mēslu iekraušanas, steidzo-

ši uzliek logus un pēdīgi vēl nosedz ar

segām, lai aizkavētu garaiņu izplūšanu

gaisā. Trešā vai ceturtā dienā, mēsliem

iekarstot no jauna, virsma būs nevienādi

iekritusi. Tādēļ tā jānolīdzina un sting-

ri jāpieblīvē- Lai neaugtu dažādas sē-

nes, virs mēsliem jāuzkaisa plāna kārtiņa

peku vai kaļķu. Tad uzbar lecekts ze-

mi no 12—20 cm.

Zemei jābūt sagatavotai jau laikus un

rudenī pasargātai no sala ar biezu mēslu

vai lapu kārtu. Lai gan sākumā to var

atvietot ar labu dārza augsnu, tomēr 'a-

bāk noderēs maisījums sastāvošs no 2

dajām velēnu zemes. 1 daļas govju mēslu,
1 daļas lapu zemes un Ve rupjas upes

grants. Izņemot upes granti, katrai da-

ļai jābūt labi satrūdējušai un par to re-

zervi jārūpējas ja« I—21—2 gadus iepriekš.
Tad lecekšu tuvumā šīs dalās labi samai-

sa.

Рёв zemes uzbēršanas, lecektīm uz-

liek logus un ļauj dienas 2 iesilt Tad,
ja vajadzīgs, pie nolīdzināšanas, iestrādā

vēl mākslīgus mēslus, un pēdīgi izdara

sēšanas, pikēšanas un stādīšanas darbus.

Pēc tam logus noēno ar segām un kad sā-

kas dīgšana, piedod svaigu gaisu un gais-
mu.

Sagatavota lecekti vispirms jāizmanto
ar agriem dārzājiem, kuriem liela nozī-

me cilvēku uzturi pavasari. Pie tādiem

pieskaitāmi sekoši: redīsi (Non plus ultra,
Saxa agrie v. cl. Izsējami uz vietas- rin-

diņās vai izklaidus un vēlāk Izretināmi

uz 5—6 cm attālumā. Var audzēt arī no

džsta. Kaža no loga 800—400- saknītes.

Salāti (Betnera agrie, Maija karalis nu

cX Parasti Izstāda dēstā 10X10 cm at-

tālumā. Mīl vairāk treknāka un valganu
augsnu, bet ne pārliecīgu mitrumu. Svai-

gai lietošanai Ik pēc 2 nedēļām iestāda no

jauna.

Spināti (De Gaudry un Viroflay). Sēk-
las lepriekš diennakti iemērcē un tad iz-

sēj rindiņas vai Izklaidus. Vēlāk izreti-

nāmi 5 - 6 cm attālumā. Augsnas prasī-
bas līdzīgi salātiem.

. Burkāni (Parīzes agrie}'. Pirms sējas,
sēklas tāpat . lemērc un izsēj rindiņās.
Izretināmi s—в cm attālumā un Hetoja-
iai jau pēc 2—2,5 mēnešiem.

No pikantiem augiem viegli audzējami
lecektis: parastie lakstu un griežamie
bciņl, lapu pētersīļi, selderiņi, cigoriņu
•eliti, dilles. Jāpiezīmē, ka šie dārzāji

labi padodas ar! istabas apstākļos un vi-

ņu vitamīnus varam baudīt pat ziemas
mēnešos kad ārā vēl sniegs un aukstums.
Tādā gadījumā šo augu saknes rūpīgi jā-
pārziemo pagraba smiltis. Ziemā pēc va-

jadzības tos iestāda puķu podos vai ne-
lielās kastītēs valganā, smilšainā zeme un

tur virtuves siltumā, kur tio drīz izdzen

skaistus lociņus vai svaigas lapiņas, kas

izmantojami uzturam. Liela nozīme arī
dandzu dārzāju, un sakņaugu dēstu saga-
tavošanā. Lai iegūtu druknus un veselī-
gus stādus, sēšanu var izdarīt kastiņās is-
taba un vēlāk dīgļlapu stāvoklī izpikēja-
roi lecektīs, kur paliek līdz izstādīšanai
lauki

Pašreiz jāsēj sakņu selderiņi, puravi,
tomāti, agrie kāposti un kolrābji. Laiks
i«dt ari tabaku, lai līdz izstādīšanai lau-
kā (maija beigās) iegulu spēcīgu dēstu.

Visi minētie, vēlāk pārpikēiami lecektīs

5X5 cm attālumā. Vēlo kāpostu, kāju
un runkuļu dēstu izaudzēšana visai vien-

kārša. los izsēj aprīļa vidū laukā un

iepriekš sagatavotās dobes, vēlāk pārpi-
kē trūdvielam bagātās dobēs. Kad dēsts
ir ar 4—5 īstām lapiņām, tad izstāda

pastāvīgā vietā, kas iekrīt maija beigās
vai jūnijā sākumā.

Ja ir zināšanas, grūtības nedarīs arī

meloņu, arbūzu nn gurķu kultivēšana le-
cektis, kup izsējami kastiņls jau tuvākā

laikā, Dīgļlapu Stāvokli pārpikf 8-10

cm podiņos labā trūdamā «mē un līdz

izstādīšanai (maija sākumā) novieto pa-

gaidām lecektīs. Viņu dēstu sagatavoša-

na ilssi apm. 3—4 nedēļas.

Nedrīkstam piemirst arī vasaras pu-

ķes, kas rotā lauku sētas mājas apkārto.-

Daļa no vasaras puķēm jāizsēj kastiņās

vēlākais aprija sākumā un tālāk audzēja-

mi parastā kārtībā, līdz izstādīšanai pu-

ķu dobēs pēc salnām. Pie tādiem pie-
skaitāmi sekoši: asteres, laumutītes, neļ-

ķes, petunījas, verbenas, samtenes, v?ini-

nijas v. c, kas katru rudeni arī atstāj

sēklas to tālākai pavairošanai. Bet no

dekoratīviem" lapu augiem, kuri noderīgi
skaistu grupu veidošanai dobēs vai ne-

glīto skatu jāizsēj — milzu

kaņepes, lapsas astes, ricinus, vasaras cip-

reses,
skaistnātres v. с Izstādāmi

pēc nakts salnām. Pastāvīgā vietā puķu
dobēs var iesēt maija sākumā vasaras

krizantēmas, kosmejas, kliņģerītes, cilpe-

nes, magones, zemās kresas, smaržīgās

rezēdas, matiolas, lefkojas, lupenes v. с

Vispār vasaras puķes ir loti pieticīgas,
kādēļ dobes nav jātur tukšas. Arī ve-

randu un lapeni nav jātur kailas, bet ap-

audzējamas kaut ar smaržīgiem puķu zir-

nīšiem vai krāšņām* arābu pupām. Pir-

mos var izsēi agrā pavasarī, jo vieglākas

nastts saiņus pacieš, bet krāšņuma pupas

maija otrā pusē vai beigās. Jāpiezīmē,

kā krāšņuma pupas ir lietojamas arī

tmljspimnieciba

P. S.

Traktora darba rati
Ar zirga spēka izlīdzināšana ir pa-

nīkta tā vienmērīgāka sadale pagastos,

bet nav pilnīgi novērsts zirgu spēka iz-

trūkums. Tamdēļ var rasties vajadzība
transportam izmantot arī traktorus, pie-
mēram, cukurbiešu piegādei uz stacijām
un с, ko līdz šim izdarījām ar zirgiem.
Tas uzliek mums par pienākumu jau lai-

kus** padomāt par traktoriem piemērotu
darba ratu izgatavošanu, jo parastie
braucamie rati traktoru vajadzībām reti

kad ir izmantojami. Sevišķi tas sakāms
Latgales apgabalā pazīstamiem darba ra-

tiem kas nereti ir kokasu un vai jau stip-
ri nolietoti dzelzasu rati.

Racionāla traktoru izmantošana tran-

sportam ir iespējama tikai tad, ja tran-

sporta vajadzībām ir piemēroti, kravai
atbilstoši darba rati. Dr. Rīss (Ries) no-

sakot galvenās vadlīnijas darba ratu iz-

vēlei, ieteic traktoru vajadzībām būvēt

darba ratus ar 5 to nestspēju. Ja apstāk-
ļi prasa, šādus darba ratus apvieno un

piekabina vilcējam vairākus — parasti
līdz trim-kolonnā, . Garāka ratu kolonna
praktiski neērts apkalpojama un satiks-

mē nav 'Pielaižama. Speciālām vajadzī-
bām, piem., tāltransportam. būvē darba

ratus arī 7,5 to .smagai kravai, piejūdzot
tos traktoram pa pārim.

Minētos traktora' darba ratus būvē ar

gumijas riepām. Pašreizējos apstākļos to

iegāde ir apgrūtināta vai pat neiespēja-
ma un tāpēc mūsu pašreizējām vajadzī-
bām tie ir jāatvieto ar pašu būvētiem

dzelzs • riepu ratiem. Pēdējo nestspē ja
būs ievērojami mazāka un tā prasīs lie-
lāku vilkmes spēku, tomēr, kara laika

apstākļos ar tiem varēsim samierināties.
Dzelzs trūkuma dēļ pilnīgi jaunu ra-

tu būve retāk būs iespējama. Tāpēc paš-
laik jāizdara nevis ratu jaunbūve, bet ra-

tu izgatavošana no jau esošiem, šim va-

jadzībām izmantojamiem un piemērotiem
materiāliem.

Ar labiem panākumiem traktoru dar-

ba ratu būvei var izmantot nolietoto ku-

ļammašlnu braucamo daļu: asis, riteņus

un griešanas ripu. Šīs kuļammašlnu
daļas bieži vien stāv neizman-

totas, jo nolietotām kuļammašlnām va-

jadzīgais kapitālremonts neatmaksājas.
Traktoru īpašniekiem tās jāatoērk un jā-
izmanto ratu būvei. Vienam otram trak-

tora īpašniekam šādas daļas jau ir krā-

jumā. Vai nederētu tās Hkt lietā?

Būvējot traktora darba ratus, ir jā-

izvēlas piemērots riteņu atstatums. Pa-

rastiem braucamiem ratiem tas ir. 1 līdz

1,35 m. Traktora darba ratiem riteņu
atstatums taisāms 1,35 m, līdz 1,5 m, jo
lielāks riteņu atstatums palielina kravas

uzņemšanas spēju ratos, kā arī padara

tos noturīgākus pret apgāšanos, piem\,
vedot labību Trūkums ir tāds, ka abi

vienas ass riteņi neiet reizē pa ar paras-

tiem ratiem iebrauktām riteņu pēdām.

Praktiski šim trūkumam gan maza nozī-

me, jo traktoru darba ratu riteņu riepas

ir platākas un tāpēc arī vilkmes spēku

jūtami neietekmē.

Pārāk gari rati sagādāneērtības izbrau-

cot ■ lauku ceļu nozarojumusunasākus ce-

ļa likumus,kā arī saimniecību pagalmos,
kurkustības bieži vien ierobežosētas, koki

vai košumu dārziņi. Tāpēc ratu asu at-

statums nav taisāms lielāks par 2 līdz 2,5

m kārtīgu riteņu atstatumu.

Atkarībā no riteņu caurmēra, lietderī-

ba prasa dažādus ratu virsbūves veidus.

Ja riteņu caurmērs pārsniedz 1 metru,

tad ratu virsbūve jātaisa tāda, lai kravu

varētu novietot arī starp riteņiem. Ja

turpretī riteņu caurmērs mazāks par met-

ru, ratus var taisīt arī tā, lai ratu grīda

(kravas atbalsta virsmai stāvētu virspus

riteņiem. Pēdējo būvveidu iespējams pie-

mērot, ratu būvei izmantojot kuļammašī-

nu vai gumijriepu riteņus, kurn caur-

mērs lielāko tiesu svārstās starp 700—

900 mm.

Ja krava jāievieto ratos, kas, " kā

praksē mēdz teikt, ir pārāk augsti, dar-

bam jāpatērē daudz vairāk laika un ener-

ģijas, piem., akmeņu iecelšanai ratos.

Augsti' rati ir nestabilāki un vedot piem.,

labību, tie ātrāk apgāžas, Zenri rati tur-

pretī ir līdzsvarotāki, jo vezuma smasru-

ma centrs atrodas tuvāk zemei un tāpēc

vezums tik ātri nevar apgāzties. levēro-

jot pēdējo, ieteicams ratus būvēt ar ze-

māku grīdu.

Traktoru darba ratiem ir jābūt tā uz-

būvētiem, lai tos varētu izmantot dažādā-

kām transporta vajadzībām. Tādēļ., rata

virsbūves izveidošana jāizdara apsvērti

un ar vajadzīgo rūpību. Kā paraugu ari

Iraktora darba ratu virsbūves izgatavo-

šanai varētu minēt pārlabotos Kurzemes

darba ratus. . Šie rati, pārveidojot to

virsbūvi, ir tomēr vispusīgi izmantojami.
Pēdējos novērtējot, inž. Āboliņš min šā-

das ratu priekšrocības: 11 ļoti zema grī-

da, tāpēc ratos ērti var iecelt smagākus

priekšmetus, kā maisus, akmeņus, piena

kannas; ■2) rati viegli un samērā ātri

pārveidojami dažādām vajadzībām; 3)

ar ratiem var veikt visus lauksaimniecī-

bā esošos transportdarbus, ieskaitot arī

baļķu vešanu.

Dažiem traktoru darba ratu gatavotā-
jiem minētais ratu tips nebūs pazīstams.

Tie pēc paskaidrojumiem var griezties

pie sava apriņķa mašīnu instruktora.

Pēdējais dos ratu būves jautājumā vaja-

dzīgos norādījumus un paskaidrojumus.

Kopējiem spēkiem traktoru .darba ratu

būves jautājumu vieglāk atrisinās, jo to

prasa pašreizējie apstākļi.
J. Macpanis,

mašīntechniķis.

Pargultastīrību

Vel daudzās lauku mājās gultas, kurās

cilvēkam jāatgūst dienā pazudušais spēks,
ir īstas mantu noliktavas, gan ar dzīviem,

gan ar nedzīviem priekšmetiem. Tur iz-

guļas suns un kaķis, samestas kaudzes

dažādas drēbes, pat netīra veļa, savalkā-

tas sviedrainas zeķes tiek pabāztas zem

gultas maisa. Uz gultas malas atpūšas pat

ienācējs ar savām ceļa drēbēm, kuras ta-

ču nevar būt bez putekļiem. Vai tiešām

šīs mājas mātes nevarētu savas gultas kār-

tīgi apklāti

Prieks ieiet tajās mājās, kur gultas kār-

tīgi un tīri uzturētas. Tur redz pāri pa-

rastām nakts segām pārklātas pašaustas

vasaras segas vai glīts balts linu palags.
Un kā jūs. mājas mātes, domājiet, vai uz

šādi sakārtotas gultas kāds māinieks vai

ienācējs mēģinās atsēsties ar netīram dar-

ba vai ceļa drēbēm? Vai viņa acs neme-

klēs labāk kādu solu vai krēslu, kur

sēsties. Varam droši teikt, ka uz kārtīgi

klātas gultas neviens nedomās sēdēt. Un

cik patīkami pēc smaga darba vakarā lik-

ties tīrā, kārtīgā gultā, kur varam rast

īstu mieru un veselīgu atpūtu. Lauku sē-

tās vēl gaužām maz atrodas šīs, tīri sakār-

totas' gultas. Vai te varētu aizbildināties

ar trūkumu" Ne: Katra saimniecība ir та:

ou gaiši austas vasaras segas, vai bail! li-

nu palagi, bet tie glabājas dziļi lādē ielik-

ti Aizbildināšanās ar taupību te nebuti:

vietā. Tieši ar šiem gaišiem pārklājiem
mēs taupām savas dārgās vilnas segas.

Biezā vilnas sega paliek netīra un tl

jāmazgā. Bet mazgāt vilnas segu ir ļoti

grūti un laukos to nemaz nedara. Mazgā-

jot sega zaudē daudz no savas vērtības

Turpretim gultas pārklāšanai lietota plāni

sega vai palags viegli mazgājams. Tātad

nevajadzētu aizbildināties ar trūkumu va:

taupību, bet savas telpas iāeenšas izvei-

dot tīras un patīkamas, lai mājās cilvē-
kiem un viesiem būtu patīk*™» mnä« ,-•».

turēties. M. Putāne.

Stādīsim savos dārzos ķiršus
un plūmes

Paies ilgāks laiks, kamēr izdosies at-

jaunot 1939./40. g. ziemā izsalušos augļu
dārzus. Pašreizējos apstākļos sajūtams
diezgan liels trūkums stādāmā materiāla

iegādāšanā, jo lielais sals skāra arī koku

skolas; jaunu kociņu izaudzēšana prasa

diezgan ilgu laiku (apm. 5—6 g.), bet

raža no tiem pēc iestādīšanas sagaidā-
ma tikaj pēc 6--8 gadiem- Tātad augļu
trūkums turpmākos gados būs vēl diez-

gan ilgi sajūtams. Pa daļai to aizvietot

būs iespējams ar ogām: ķiršiem, olūmēm.

To priekšrocības tādas, ka neilgā laikā

(apm. 2—3 gadiem) pēc iestādīšanas jau

var iegūt pirmos augļus.
Ķiršus iedaba saldos un skābos. Sal-

dos pavairo ar potēšanu, iepriekš ieau-

dzējot attiecīgu potcelnru. Tie gleznāki

un mazāk izturīgi pret salu tāpēc priekš-

roka dodama pašreizējos apstākļos skā-

bajiem. Tie daudz izturīgāki un var pa-

vairot ar sēklām un sakņu atvasēm, jo
dod daudz īpatņu, kas līdzīgi mātes stā-

dam. Šai ziņā ievērību pelna t s. Lietu-

vas skābie ķirši (Prunus cerasus). Cik

man bijusi izdevība novērot, šos ķiršus

var iedalīt 3 grupās resp. variācijās. 1.

gr. pieskaitāmi «Zemie agrie»; tie zema

auguma, sāk zarotni (vainagu) veidot jau
dažu (30 cm) cm augstumā; ienākas jū-

nijā mēneša sākumā, tūliņ pēc zemenēm.

2. gr. iedalāmi «Vidējie lielie»; tie zarot-

ni veido parastā (1 m) augstumā; ienā-

käcs divas nedēļas vēlāk par zemajiem
3. gr. pieskaitāmi «Vēlie — augstie», "2

aug 5—6 m augstumā, ienākas augusb

m. sākumā; ogām lieli kauliņi ar plām.

mīkstumlņu. Ražo pavāji. Vairāk piemē

roti audzēšanai Lietuvas zemie ķirši 5>
ka'

ari līdz šim visvairāk Izplatīti un ievē

rību guvuši. Kā iau aizrādīts — pa
vair-

ar sēklām un sakņu atvasēm.

Ķiršu un tāpat plūmju sēklas letērp-

tas cietā čaulā un bez iepriekšējas saga

tavošanas vāji dīgst vai arī dažos gadi

jumos (ja kauliņi ilgāku laiku stāvējul

sausi un izžuvuši! nemaz neuzdīgst Kau

līņus pēc ogu izlietošanas, vai nu tūļu;

izsēj uz dobēm, vai, kā to visbiežāk orak-

tizē, saber kastē, samaisot ar 2—3 daļām

upes granti, uzliek vāku un ierok zemē,

kur atstāj līdz nākošam pavasarim.
Pavasarī sēklas jāizrok un jānovieto

ēkas ziemeļpusē, kamēr tis sāk knisl

(parādās asni}. Tad tās tūliņ jāizsēj labi

sagatavotās un iemēslotās dobēs 15 cm

attālās šķērsrindiņās, izvelkot ar kapli
5 cm* dziļas vadziņas un tajās sēklas

graudus izliekot 3™5 attālumi nn aiz-

raušot ar to pašu zemi. Dobes var pār-
klāt ar skujām vai salmiem, tai zeme uz-

turās valga, bet tiklīdz narādās pirmie

asni, segas jānoņem. Rindu spraugas va-

saras periodā vairākas reizes jāuzirdina

un nezāles jāizravē. Pie šādas kopšanas

jaunie stādi sasniedz jau pirmajā gadā

40—50 cm garumu. Nākošā pavasarī tos

var izstādīt retāk: 60—70 cm X 35—10

cm, kur pāris gados sasniedz vajadzīgo

garumu un sazarojumu, ja tos audzē bez

potēšanas. Ja ķirsi izlieto kā potcelmu,

lad jau otrā gada vasara (augusta m. sī-

kumā) izdara acošanu ar citām kultūras

šķirnēm. Pavairojot, ķiršus un plūmes

izrok, kad sasnieguši vajadzīgo garumu

un lielumu. Jaunākas atvases izstāda vēl

pavairošanas dobēs, kur ļauj attīstīties

un Izveidoties pirmajiem vainaga zariem.

Ķirši —- kauliņu augs — patērē daudz

kaļķa; tātad augsnai jābūt kaļķa bagā-

tai. Tiem noderīga mēslaina smilts ar

pietiekošu trūdu un kaļķa saturu un

ūdeni caurlaidušu grunts kārtu. Sevišķi

noderīgas nrergeļainas augsnas, kas jau

no dabas bagātas ar kaļķa saturu. Veļa-

māka vieta ar vieglu nogāzi uz dienvidu

vakariem vai rītiem, kas būs siltākas un

labvēlīgākas kociņa attīstībai.

Labākais laiks ķiršu stādīšana! —*

agrs pavasaris, kamēr pumpuri vel nav

plaukuši. Stādīšanai nolemtais- lauks ie-

priekš labi dziļi (apm. 40 cm) jāapstrādā,

laižot pa pirmo, ar dziļjūga arklu izarto

vagu vēl spīļarklu, lai padziļinātu *o.

Pēc tam atzīmē jaunas stādāmas vietas.

Piemērotāks attālums skābiem ķiršiem* —

4 m kvadrātā vai ari 4X5 m attālumi.

lezīmētās vietās izrok attiecīgi sakņu
lielumam bedrīti, iesprauž nelielu mie-

tiņu, pie kura pamatnes uzmet nelielu

kaudzīti zemes. Uz tās novieto kociņa

saknes, vienlīdzīgi izdalot uz visām pu-
sēm. levainotus sakņu galus apgriež ar

asu nazi. Saknes apmet ar apkārtējo ze-

mi, pie kuras vēl piejauc apm. V< d.

trūdvielas — kompostu, un pietiekoši cie-

ši tos ar kijām piemīda. Stādījums ne-

drīkst būt līdz ar zemi, bet tam jāpace-
ļas par dažiem cm (10—15 cm) augstāk
par zemes līmeni. Bez tam riņķī ap stum-

briem atstāj iedobumu, kuru aplej ar

ūdeni (1—2 spaiņus). Lai mitrums neiz-

garotu no augsnas, virsma nesacietētu,
stādīto vietu pārklāj ar plānu kūtsmēslu
vai kūdras kārtiņu. Ja kociņi ar stum-

briem, tos piesien pie mietiņa, vaļēji ar

luku vai kārkla klūdziņām. Pēc tam at-

griež vainaga sāna zarus apm. par Vs—.

*/*, bet virsējo vada audzi atstāj garāko,
lai veidotos piramidāls zarojums.

Līdzīgā kārtā audzējamas vietējās mi-

ju plūmes, no kurām ievērība pelna
«Dzeltenā olu plūme».

P. Dindonis.

Radiofona raidījumu programma
Madonas. Kuldīgas uo Liepājas

raidīfāfi.

Sestdien, 27. marti.

Pīkst. 5—6,15 — raidījums vācu kara-

vīriem, 6,15 — rīta vingrošana, 6,30 —�
mūzika skaņu platēs, 6,45 — ziņas lat-

viešu valodā, 7 — ziņas vācu valodā, pēc

tam rīta koncerts, 8 — rīta mūzika, (ska-

ņu uzņēmumi), 9 — ziņas vācu valodā,

pēc tam dienas programma, 9,25—11,30
— raidījumu pārtraukums, 11,30 «— Dar-

bam un mājai, 12,15 — ziņas latviešu va-

lodā, 12,30 — ziņas un politiskā stāvok-

ļa apskats vācu valodā, 12,45 — pusdie-

nas mūzika (skaņu uzņēmumi), 14 -— zi-

ņas vācu valodā, 14,15 — ziņas {«Landes-

dienst Ostland»), 14,30 — Rembrants,
Wernera Brinka raidāmluga (tulk. Jānis

Ozols), režisors:. Voldemārs Fcldmanis,
15 — virspavēlniecības ziņojuma lēns at-

kārtojums un īsas ziņas karaspēkam pie-
rakstīšanai, 15,30 — mūzika skaņu pla-
tēs, 16—18 — jautras nedēļas beigas, ma-

zais orķestris Frlca Dīdericha vadībā,
radiofona deju kapella A. Kornēliusa va-

dlbä un humors, 16,45 — ziņas latvie-

ša valodā, 17 — ziņas vācu valodā, 17,15
— jautras nedējas beigas (turpinājums),
18 aktualitātes, 18,30 — jautra karavī-
ru stunda, 19,15 — ziņas no karalauka,
19,35 — mūzika, 19,45 — preses un ra-

diofona politiskais apskats, 20 — ziņas
vācu valodā, 20,15 — Laba oma dūrā un

mollā (pārraidījums no Berlīnes), 21 —

ziņas latviešu valodā, 21,15 — deju starp-
spēle (skaņu plates», »i

s
S© — mazs kon-

certs- laika kavēklim (pārraidījums no

Berlīnes), 22
— ziņas vācu valodā, pēc

tam nākošās dienas programma un spor-

ta ziņas, 22.20—24 — deju mūzika {ska-
ņu plates), 24 — ziņas vācu valodā, 0,15
— nobeigums.

DaugavasVēstnesispfefcftfien, Л marti. tWS, &
2.

«DAUGAVAS VĒSTNESIS»

DausavDill. Cietokšņa lelS 42,

atbildīgais redaktors - Eduards Zundāas

(atvaļinājumā!
atbildīgā redaktora v — Pauls Duemani».

Izdevējs — Daugavpils pilsētai vecākais,
īesntpst* Ш sniestuv? DausavpUl.

К. Vecbebru' biškopības skolas bišu
*a°a pārstrādāšanas darbnīca norāda, ka

aododot vecās šūnas un vasku pārstrā-

dlšartai mākslīgās Sūnās, līdzi jādod šū-

aa iesaiņošanas materiāls. Uz katriem
* bg mākslīgu sūnu vajadzīgi 3 gabali
WX2S cm finiera vai citi dēlīši. Tas

•tingri jāievēro, jo citādi izstrādāto šūnu

*«UerrfšauS var rasties traucējumi.

Ciliilltli itfililflji
«чЫЬт

~

S*skaņS ar cukurbiešu piegādes notei-

Urnu !Ö42. gadam 20. punktu paziņojam,

f* c»kurbielu audzētājiem melase cu-

kurfabrikā iāsaņem

lidz S. g. 15. aprīlim
Pžc И termiņa melasi cukurbiešu au-

neizsniegs.

Cnknra eenlrlle.

Т. Р. NOZARES «SIEVIETES, DARBS»

pirmais kursu cikls noslēgts. Nākošais

sieviešu apģērbu pagatavošanas kurss

sāksies 29. martā, pēc tam sekos ari ci-

ti kursi. Kursantes vēl var pieteikties bi-

rojā, Viestura ielā Nr. 68, D-pilī.

Neparedzētu apstākļu aizkavētais so-

miņu gatavošanas kurss sāksies 7. aprīli

pīkst. 16,30.

Laacesaa lauksaimniecības biedrībai

steidzoši vajadzīgs

DĀRZKOPĪBAS TECHNIĶIS.

Pieteikties Grīvas rajona agronomiskā* bi-

rojā ' Grīvā, Kalkūnes ielā 2, tālr. Dau-

snvnil« 3080.

savienība

ar So paziņo, ka sākot ar š. g. 25. martu

pienotavas produkta noliktava no pīkst.
11—14 būs slēgta. Produktu saņēmēji lai

ierodas no pīkst. 7—ll un no pīkst.

14—17, kurā laikā varēs saņemt pienā-
košos produktus.

Daugavpils piensaimnieku
savienība.

Valsts Ošupes Izmēģ. stacijai,
с Galēuiem,

vajadzīgs

:„ KLĒTNIEKS un KALĒJS

Sestdien, 27. martā pikst 14
00 Dubrovina dārza notiks

plašs laukuma koncerts
Piedalīsies kāda- kājnieku pulka mūzikas korpuss un Valsts darba
dienesta 1. Kenigsbergas darba novada muz kas vads. lenākumi

par labu Sarkanam krustam.



Lini iekšā, spaļi laukā

Pabraucat pa Latgales ceļiem, iegrie-
žaties vienā vai otrā mājā un prasāt pēc
saimnieka. Tad jūsu priekšā iznāks vīrs,
kam drēbes aplipušas spaļiem un cieti sa-

strādātā delna kļuvusi spīdīga no kuls-

teknes kāta ilgās cilāšanas. Tas ir linu

vīrs, kā viņu paši nīājnieki dažreiz sauc

karstākās linu darba dienās.

— Jāpasteidz izsist vēl kāds pods, -r-

ir parastākā laucinieku valoda, kad šā-

dos gadījumos iejautājas par liniem. —

Ziemā ar gaismu bija bēdīgi, tāpēc ari

maz varēja paveikt. Bet nu jāsteidz ko

var, saule kāpj augstāk un pavasara dar-

bi nav tālu. —

Pareizi
— jāsteidz, ko var. Tagad li-

ni kļuvuši vēl nepieciešamāki, kā miera

gados. Tagad karo arī katra linu sauja
un katrs valdības rīcībā nodots linu kilo-

grams palīdz ātrāk gūt uzvaru.

Dienas tagad saules piemirdzčtas,
sniegs laukos nozudis un ja tas vēl ir.

tad kaunīgi kaut kur paslēpies mežmalās,
lai saule to neredz. Laiks skrej ātri.

Nāks dienas, kad atkal zemniekam vaja-
dzēs ar sētuvi tīrumā izsēt brūni spīdī-

gās linu sēklas, lai tās, saņēmušas ze-

mes un saules svētību, dzītu asnu garam
linu stiebram

KAD LINI JĀSĒJ

Mūsu senču ticējumos ir daudz nosacī-

jumu par sējas laiku. Tā arī liniem я

noteikts sējas laiks pēc dabas zīmēm.

Vecie latviešu tēvi sacīja, ka linus var

sēt, kad vērojamas četras laika zīmes:

kad kadiķi zied, kad ceriņiem zied pē-
dējie ziedi, kad priedēm augumi pret vē-

ju līkst un kad zaļās vardes kurkst,

ūdenī iemet pīlādžu zaru vai nūju un

ja nūja mirkst dibenā, ir laiks linus sēt.

Labākā sēja, kā saka sirmie zemes rūķi,
esot Vasaras svētku sestdienā vai svaru

dienā, lai lini būtu smagi. Jumpravas
dienā sētie lini esot skaisti kā jumpra-
va. Lai lini izaugtu gari, tie jāsējot otr-

dienā pirms saules lēkta un brokastīs jā-

ēiot olas. Vecā mēnesī sētiem liniem

esot lielāka šķiedra. Lini jāsēj rītos, ka-

mēr cūkas guļ. Tad tie izaugot biezi kā

cūku sari. Sējējam linsēklas uz tīrumu

jānesot kailam. Tad Dievs domāšot, ka

nav ko ģērbties un došot labus linus.

Linus jāsējot divatā: sējējam kājās pasta-
las ar garām auklām, kas velkas pa ze-

mi. Otrs sējējs iekāpj kokā tīruma ma-

lā nn kūko kā dzeguze. Sējējs atbild:

Līdz dzeguzei, līdz dzeguzei. — Būs ga-

ri lini.

Veciem tēviem savas zīmes arī linu

plūkšanas un mērcēšanas laikam. Bei-

dzot plūkt linus, pēdējo sauju sit pret
zemi un saka: «Spaļi laukā, lini iek-

šā!»

Linu mērkšanai neesot labas Māras

un Miķeļtt dienas. Linus mērcot mār-

kā, tur jāiesviež pakavs. Linus izklājot,

tievgalus klāj ш dienvidiem, lai labi iž-

««Ja«-
'Ja cūkās' rudeni rok pļavas,'būs'labi

lini. Linu izdošanos zīlē arī pēc cielavi-

ņas: gari lini būs, ja tā laižas augstu vai

sēž uz jumta. īsi lini, — ja cielaviņu
redz zemē sēžam vai zemu laižamies.

Tādi ir senču ticējumi. Mūsdienās sē-

jas laiku agronomiskie darbinieki ieteic

pēc jaunākām atziņām — pētījumiem un

izmēģinājumiem. Agrononriskā zinātne

noskaidrojusi, ka visizdevīgākais laiks li-

nu sējai ir maija vidus. Šopavasar, kā

domā linu speciālisti, linus varēšot sēt

pat maija pirmajā pusē. Lauku ļaudis
tomēr ne labprāt grib paklausīt agrono-

mu atziņām un vairums Latgales linu au-

dzētāju linus sēj maija beigās un jūnija
sākumā.

DARBS AR PIRMIEM GAIĻIEM

Visgrūtākais ir linu izstrādāšanas

darbs. Veci ļaudis, kas kūluši rijās, arī

par linu kulstīšanu runā ar tādu nopiet-
nību, kādu tagad jaunie nepazīst. Zie-

mas laikā vectēvi cēlušies pusnaktī, lai

tad pie luktura gaismas līdz rītam izkuls-

tītu dažu labu linu bunti.

Laiki krasi mainījušies un vairs re-

tais linu kulstītājs ceļas pirms pirmajiem
gaiļiem. No linkopības sākuma līdz mū-

su dienām pagājuši vairāk kā 7000 gadi.
Protams, linu apstrādāšana šajā laika

sprīdī pilnīgi pārveidojusies. Grūti rast

pat priekšstatu kā linus apstrādāja 4—

5000 gadus priekš Kristus, kad tos sāka

audzēt Mesopotamijā. Tomēr Šveices Al-

pos, pāļu būvju paliekās atrastas 3—4000

gadu vecas linsēklas, linu poguļas, spa-

ļi, dzijas un audumi.

No mūsu tēvu tēvu darba rīka — ro-

kas kulsteknes esam aizgājuši jau līdz

vismodernākām linu fabrikām, nemaz ne-

runājot par laukos bieži sastopamo linu

KULSTĀMO RATU

Tomēr arī tas vēl ne visur godā celts,
kaut darba atvieglošanā tam sevišķas
priekšrocības. Gandrīz katrā pagastā šo-

ziem notika linu kulstīšanas sacensības,

kurās nepārprotami labākos sasniegumus

guva kulstītāji ar kulstāmiem ratiem.

Kāds jauns linu kulstītājs 1 stundā ar

kulstāmo ratu izkulstījis 8 kg izmaitās

linu šķiedras, iegūstot nepilnus 3 kg 2.

(ZK) šķiras tīršķledras. Turpretī kāds ļo-
ti veiksmīgs kulstītājs ar rokām to pašu
vairumu izkulstījis 1 st. 18 min., bet gau-

sākie — tikai 2—2Vs stundās. Tas rāda,

kādas priekšrocības ir kulstāmiem ra-

tiem. Pie tam darbs neprasa sevišķu pie-

pūli un viegli veicams arī sievietēm.

Linu izstrādāšanas veicināšanā lielu

darbu veic linu fabrikas. Tās atvieglo
lauksaimnieka darbu, jo fabrikās pieņem
arī neapstrādātus linu stiebriņus. Šādu
fabriku Latvijā nav daudz un šo nedau-

dzo starpā ar lielāko produkciju pirmā
vietā ierindojas

DAUGAVPILS LINU FABRIKA

Šī fabrika izstrādā trīs reiz vairāk linu

šķiedras, nekā pārējās Latvijas linu fab-

rikas kopā.

Daugavpilieši katru rītu redz kūpam
garu dūmeni pilsētas nomalē pie smilšu

kalniem. Tur — Slāvu ielā 1, ir zeltaino

linu pasaule, kur cauri daudzām rokām

un dūcošām mašīnām dienāizceļo tūksto-

šām linu sauju, lai kļūtu par spožo šķied-

ru buntēm. Tā tas rit diendienā gadu ga-
dā. Ja sasietu kopā tos linu diegu pave-

dienus, ko devusi šīs fabrikas linu pro-

dukcija, iznāktu garu garais diegs, atr ko

varētu aptīt zemes lodi pat vairākas rei-

zes..

Daugavpils linu fabrika nav moder-

nākā Latvijā. Tā mantota no Žīdiskās

saimniecības, kas savā laikā bija guvusi

virskundzību pār Latgales linkopību.
Fabrika tajā laikā ļoti nolaista, mašīnas

vecas un nekoptas. Fabrikas direktoram
J. čerņavskird un vec. mechaniķim
B. Paukštem ir daudz jānopūlās, lai

darbs arī ar vecajām mašīnām ietu savu

gaitu. Bet tā kā šie abi viri, kas jau ilgā-

ku laiku fabrikā strādā (B. Paukšte pat
no fabrikas dibināšanas dienas), pazīst
katru mašīnas daļu, tad arī nekādu sa-

režģījumu nav. Fabrikas direktors ir ilg-
gadīgs linkopības speciālists, kas, tā sa-

kot, izgājis cauri visu linu gatavošanas
skolu. Viņš tikpat labi prot linus šķirot,
tā arī rīkoties pie kulstāmā rata vai kā-

das mašīnas.

Stāsts par bruņa sēklas graudiņa ceļojumu

Fabrikas pagalmā aizvien ir lielas li-

nu stiebriņu stirpas. Tās nākušas no da-

žādiem Latgales un Augškurzemes nova-

diem, no dažādām linu audzētāju saim-

niecībām. Tāpēc arī linu kvalitāte ir da-

žāda, jo tie dažādi mērcēti, dažādi sa-

saiņoti. Šie divi jautājumi — kā stiebriņi
mērcēti un saiņoti, jādzird katram linu

stiebriņu piegādātājam. Bieži vien lini

nepareizi apstrādāti, kas izsauc traucēju-

mus tālākā linu gatavošanas darbā. Ja

lauksaimnieki linus no mārka izņēmuši
pārāk ātri. šķiedra neatdalās no spaļiem
un labu linu šķiedru iegūt nav iespē-
jams. Tāpat linu kvalitāte krītas, ja lini

mārkā mērcēti pārāk ilgi.
Liels skaits lauksaimnieku grēko linu

stiebriņu sasaiņošanā. Ar neturīgiem
stiebriņiem sasaiņots kūlītis ātri izjūk,
tāpēc ieteicams lietot salmu saišus, vai

kārklu klūdziņas. Nekādā gadījumā kūlī-

šus nedrīkst sasaiņot ar stiepuli. Tā pie
mazākās neuzmanības iekļūst mašīnās un

nodara zaudējumus.

CAURI «PIRTS» SVELMEI

No fabrikas noliktavas linu stiebriņi

ceļo uz žāvētavu. Tur ir īsta pirts svel-

me, kurai jāiziet cauri katram linu stieb-

ram, lai tas «izsutis un izsilis» varētu

aiziet uz linu maļamām mašīnām. Vīri

un sievas šai karstumā strādā sevišķi

naski, jo katram interesē savu partiju āt-

rāk izžāvēt, lai dabūtu ievilkt elpu nāko-

šās maiņas darba laikā.

Daugavpils linu fabrikā dūc 7 linu

maļamās mašīnas. Tās dienā «apēd» tūks-

tošiem linu kūlīšu, pašas gādājot, lai iz-

maitā šķiedra, pakulas un spaļi nonāktu

savā vietā, īzmaltie lini tālākā ceļojumā
aiziet uz kulstītavu, bet pakulām ceļš ved

uz pakulu nodaļu.

Arī tur, tāpat kā linu maltuvē, valda
troksnis. Mašīnu klaboņa piepilda telpu,

maļot pakulas vēlreiz cauri daudziem ra-

tiem, lai arī no pakulām pagatavotu vēr-

tīgu produktu. Zibošs te ir mašīnu ratu

skrējiens. Kā neticams izklausās faWv
direktora apgalvojums, ka pakula*
ļamās mašīnas skrituļi minūtē apg^^*
720 reizes. Pakulas pēc iz-malšanas ga

sē, šķirojot septiņās šķirās.

Pakulu šķirotavā nodarbināta ari f i

rikas vecākā strādniece Lūcija К als.

Viņa par čaklu darbu jau saņēmusi b j**
pagājušā gada strādnieku svētkos 1. JV

?
jā. Viņas rokas naski šķiro pakub .
ņus un var redzēt, ka viņas special;?1*

acis pamana katru pazīmi, kas noteic

kuļu kvalitāti. »
Pa-

Linu kulstītava ir klusāka. Тцг
v,

,

vienmērīgi klaudz 57 linu kulstāmie r ■
pie kurieni kulstītāji strādā cik var •
šeit ir akorda darbs. Kulstīšanā

riod
3°

binātas arī daudzas sievietes, j0 darb
s

aN

kulstāmiem ratiem ir viegls.
*

Viena pēc otras izkulstīto linu bum
ceļo uz šķirotavu un saiņotavu. No br?
nās sēklas grauda līdz gatavai linu šķil!}'
rai ir garš ceļš. Bet tikpat garš ceļš '
linu šķiedrai, līdz tā pārvēršas

jos linu audumos.
R.M.

Kaukaza tautas bēg no pašu valdības

PK. Tas notika tanīs dienās, kad

mēs atkāpāmies no Kaukāza. Vēl drebot

no aukstuma abi vecie zemnieki, Vasilijs

un Volodja, ko mūsu kazaku patruļa bija
aizturējusi ledainās Kubaņas stepes nevie-

nam nepiederošā zemē, stāvēja mūsu

priekšā nožēlojamajā māla būdā. Meln-

bārdainie vīri biklām acīm centās izlasīt

mūsu sejās, kāds gan būs viņu tālākais

liktenis. Mūsu šefs, kapteinis X., lika

no bataljona atsaukt tulku. Mēs nepa-

cietīgi gaidījām tulka ierašanos, mēs taču

cerējām no zemnieku izteicieniem uzzi-

nāt kautko par stāvokli ienaidniekapusē,

jo ar ienaidnieku mums -jau kopš divām

dienām nebija nekādu sakaru. Kazaks,
kas šos abus bija atvedis un tagad brašā

stājā stāvēja 'aiz abiem gūstekņiem, uz

mūsu kluso jautājumu, vai viņš mums at-

vedis spiegus, noraidoši papurināja galvu.
Beidzot ieradās tulks. Mēs dzirdējām,
ka viņš pie mūsu būdas durvīm nopuri-

nāja sniegu no kājām. Viņš apsveica
mūs nepārprotamajā baltiešu balss no-

skaņā un pēc dažiem īsiem jautājumiem,
kam atbildes deva kapteinis, tulks pie-
vērsās abiem gūstekņiem:. Tā kā mēs

pārāk maz pārvaldījām krievu valodu,
lai izsekotu ātri viens otram sekojošiem
jautājumiem un zemnieku noteiktajām

ātrajām atbildēm, mums bija vienīgi jā-
cenšas uzminēt viņu vaibstu mainīgā ro-

taļa. Par vienu lietu nebija šaubu jau
no paša sākuma: spiegi tie nebija! Bet

sarunai ieilgstot mūsu saspīlējums kļuva
arvienu lielāks. Mūsu tulks, vacbmeis-

tars В., arvienu no jauna gandrīz neticī-

gi purināja galvu, taču zemnieki sparīgi
apliecināja savu vārdu patiesību. Tie

drudžaini žņaudzīja savas kažokādas ce-

pures. Viņi norādīja viens uz otru kā uz

šo notikumu aculiecinieku.
•,. Mēs jau bi-

jām piedzīvojuši daudz gūstekņu nopra-
tināšanu un iemācījušies vaibstos vien

nolasīt, vai gūsteknis runā patiesību, vai

arī cenšas mūs piemuļķot. Šie abi bija
lieli bērni, divi no tiem dabīgajiem un

nesamaitātajiem iedzīvotājiem, kas mums

arvienu laipni un izpalīdzīgi nāca pretī
Ukrainas plašumā, Kaukāza kalnos un

Terekas stepes Dieva aizmirstajos cie-

mos.

DRAUSMĪGĀ ASINS PIRTS .
Kad zemnieki pēc nopratināšanas ka-

zaka pavadībā atkal atstāja telpu, mūsu

tulks, parasti tik korektais vachtmeistars

В., vispirms atviegloja sirdi ar negantu
lāstu. Tad viņš pastāstīja nule dzirdē-

to.

Tie bija kāda stepes ciema armēņi.

Šis ciems, ko mēs labi pazinām un ko

mēs pirms evakuācijas vairākkārt bijām
apmeklējuši, mums arvienu uzkrita ar

saviem tīrajiem namiem un viesmīlīga-

jiem iedzīvotājiem. Kad mums nācās at-

vilkties no ienaidnieka, liela iedzīvotāju

daļa, kā jau visur Kaukāzā, bija devusies

līdz mūsu vienībām. Pirmā kārtā to da-

rījuši jaunie vīrieši, ko boļševiki vēl ne-

bija paguvuši ar varu iesaukt. Pārliecī-

bā, ka tie neizturēs ziemas bēgšanas grū-
tības, mājās palikuši vienīgi vecāki cil-

vēki. Veču gādībā atstāti arī daudzi ma-

zi bērni Dažs labs zemnieks, to skaitā

arī Vasijijs un Volodja, domājis: līdz

šim karš mums it žēlīgi pagājis secen.

Mūsu stepes ciemā karavīri gandrīz nav

redzēti, kamdēļ tad mēs lai pēkšņi pa-

mestu sētas un tīrumus — gan jau būs

labi.

Vācieši, par ko viņiem tikdaudz bija

stāstīts, ka tie nomaitājot visus, ko vien

dabūjot rokā, arī viņiem nekā nedarīja.
Nu, ja, jaunajiem puišiem bija jāpazūd,
lai boļševiki tos nenogrābtu rekrūšos.

Bet viņi, vecie, kam bija jau tik daudz

aiz muguras, negribēja uzņemties ziemas

ceļa grūtības. Viņiem nācās to rūgti no-

žēlot!

Divas dienas pēc tam, kad pēdējie vā-

cu karavīri bija atstājuši ciemu, boļševiki

bija klāt. Rītausmā, motoriem klabot,
ciemā iebruka bars augstkājainu padomju

spēkratu. Spēkratos tupēja veseli Sibī-

rijas strēlnieku spieti. Zemniekiem ziņ-
kāri izejot uz ciema lielās ielas, tie re-

dzēja, ka abos ciema galos stāv vēl citi

spēkrati un, ka boļševiki uzstāda ložmetē-

jus. Ložmetēju stobri nevērsās vis pret

ciema nomali, bet gan auksti un drau-

doši raudzījās pret ciemu un viņiem pa-

šiem. Zemnieki vēl nepaguva labi pār-
domāt, ko tas viss nozīmē, kad jau ie-

sākās asiņaina drāma. Ar īsajām, draus-

mīgajām mašīnpistolēm bruņotās spēk-
ratu apkalpes izlēca no ratiem un sarīko-

ja apkārtējo zemnieku pūlī šaušalīgu
asins pirti. Volodja un Vasilijs, kas arī

atradās ceļā uz spēkratiem, bet vēl laikā

paguva patverties aiz kādas ķieģeļu sie-

nas, tagad bija spiesti noskatīties, kā boļ-
ševiki apšauj zemniekus līdz pēdējam vī-

ram. Uz ciema ceļa vēl trakoja mašīn-

pistoles, kad ciema ielās parādījās atkal

jaunas padomju strēlnieku grupas. Tās

ielauzās ciema ēkās un Vasijijs un Vo-

lodja tagad dzirdēja šāvienus un draus-

mīgus sieviešu un bērnu nāves baiļu klie-

dzienus. Drausmīgajās izbailēs un pos-

tā abi vecie zemnieki vēl pirms slepkavu

grupu ierašanās aiz savas māla Ķieģeļa
sienas atrada pusaizbirušu alu, ко щ
stepē visur lieto kā klēti vai pieliekamo
telpu. Kā vajāti dzīvnieki tie patvēris
alas visdziļākajā kaktā. Viņi neuzdroši.
nājās pat pamest skatu, kas īsti notieķ
laukā. Bet tas, ko viņi dzirdēja, tūkstošs
nažiem griezās viņu dvēselēs. .— Boļše.
viki neatstāja ciemā nevienas dzīvas
seles. Pēc tam, kad slepkavības darbs
bija gala, tie aizdedzināja nožēlojamās
būdas un atstāja ciemu kā vienu vienīgu
liesmu jūru. Kā par brīnumu Vasiliij
un Volodja' palika dzīvi. Drebot aiz bai.
lem un izmisuma, tie vēl veselu dienuno;

sēdēja savā bedrē un tikai naktī uzdroši*
nājās to atstāt. Boļševiki bija prom. No
saviem piederīgajiem un sava ciems
ēkām tie atrada vienīgi kūpošus un kvē.
lojošus gruvešus. Satriekti tie devās rie-

tumu virzienā, pie vāciešiem. Boļševi-
ki, kas taču īstenībā bija viņu tautieši,
tiem atnesa nāvi un uguni. Tagad viņu
pēdējā cerība bija vācieši. Pusdzīvus no

sala, bada un noguruma tos stepē atra-
da mūsu kazaki.

Tik tālu sniedzās ziņojums. — Mūsu

būdā pamazām kļuva tumšs, bet nevietu
no mums negribēja iedegt uguni un pār-
traukt vacbmeistaru B. Vienīgi kapteiņa
cigarete gailēja tumsā kā sārts punkts.

«Vai jūs to saprotiet», kapteinis Ķ

jautāja tulkam, «vai jūs saprotiet šo nw

jēdzīgo savu iedzīvotāju apslepkavosa«
nu?» «Kas 1918. gadā bijis Baltijā un,
kas pazīst boļševikus no paša pieredzēm,
tas zin. ka šie no visa cilvēcīgā atraisi,

tie mašīnas radījumi ir spējīgi uz visu*

Droši vien, pašu iedzīvotāju apkauša-
nas vienīgais iegansts nav niknums par

to, ka visā Kaukāzā mūs apsveica kā at-

brīvotājus. Man šķiet, ka boļševiki grib
iznīcināt visus lieciniekus, kas redzējuši,
ka vācieši nav tādi, kā to apgalvo Mas-

kavas aģitācija. Velnišķā konsekvence,

ar kādu boļševiki iznīcina visu, kas vica

tiem kaut vai drusku varētu kļūt neērts

un nepatīkams, neapstājas arī pie viņu

pašu tautas cilvēkiem».

Sarunu pārtrauca ciema starosta.

Viņš meklēja kapteini, lai tam paziņotu,
ka visas ciema ģimenes ies vāciešiem līdz.

Kapteinis aizdedzināja sveci. «Pasakiet

starostam,» viņš lūdza tulkam, «ka viņa

kolonnai vēl šodien jādodas ceļā. Mēs

rūpēsimies par to, lai boļševiki tik drīz

neatnāktu šurp.» Mēs izgājām dzidrajā

zvaigžņu naktī. Uz ciema ielas jau gai-

dīja gara, smagi piekrautu vietējo pajūga
rinda.

Vāverīte

AleksandsGarancis

Ziemā stindzīgā un gari,

Sils kad dienas vidu saauž,

Vāverlte egles zarā

Kāri ciekuriņu grauž.

Viegli nodreb egļu zari,

Sniega pārslas gurdi krīt

Saki, žiglā, kS tu vari

Silti, tīksmi pasmaidīt?

Burvjuvijole

Kurta Kluges romāns

115*. tuvinājums}*

taču, nē taču —- vienmēr nē la-

žu! Andrej, to es saku: jums jūsu vijol-

nieka roka izaugs no kapa, ja nebūsit

dzīvojuši, kamēr jūsu pēdējais elpas vil-

ciens nebūs tapis par mūziku,» — viņš

vērīgi aplūkoja Andreju no galvas līdz

kājām,— «tāds sevī nēsā apkārt to, aar

ko tikai grāmatās var palasīties,» — ta-

gad vecais vīrs rūca uz viņu: «Un dara

tā, it kā būtu pasaulē pats sev par iz-

priecu!!» Lichtermarks rakņājās pa nošu

blāķi, nometa kādu gabalu, uzšķīra: «To

jūs tagad izspēlējiet caur! Šovakar jūs
nāksit pie manis! Es gribu dzirdēt, kā

mana vijole skan!»

«Ļoti labprāt, bet—».

«Jūs atkal bet?»

«Man jau ir kāda ■— kāda noruna.»

«To es gribētu redzēt, kas Kranich-

Itedtā ar jums vēl norunātu. Lai viņš
izdevīgā gadījumā dabūtu ar vijoli pa

galvu!»
;«Es—*

«Ak koT Uz Leipcigu brauksit, k"o?I

Tieši astoņos jūs būsit pie manis. Uz

vakariņām. Tad mūzika. Un izspēlē-

jiet iepriekš labi caur. Redziet, kur gā-

jiens d-mollā,» r—
Lichtermarks aizmirsa,

ka viņš bija atnācis lamāties — «ir grūti,

Andrej. Esmu ziņkārīgs, vai mēs to iz-

dabūsim. Es esmu to reiz, tas jau sen

atpakaļ, dzirdējis Gewandhaus'ä, Andrej,
šo decrescendo.» Pēkšņi vecajam vīram

iešāvās prātā, ka viņš te nebija atnācis

vis ņrūzikas labā, bet gan kāda pilnīgi

ģeķīga cilvēka dēļ, ko viņš gribēja sa-

brāzt līdz pamatu pamatiem. «Nolādēts,

šī dzīve,» toni atkal ātri mainīdams, dus-

mojās viņš par Andreju, it kā tas būtu

izgudrojis cilvēces labirintu. Lichter-

marks nomurmināja vēl veselu rindu

rupjību, meklēja visur savu platmali.—-

«Lūdzu, profesora kungs», — pieklā-

jīgi Andrejs pasniedza viņa cepuri.
«Ak ko,» norūca Lichtermarks, uzbā-

za platmali galvā, devās prom un aizsita

aiz sevis durvis, lai savas soda runas ne-

pareizo toni atkal vērstu par labu. Vis-

mīļāk Andrejs būtu viņam skrējis pakaļ

un to apskāvis. Bet drīz, lasot notis,

viņš aizmirsa veco vīru un pats sevi: «Kā

gan tas skanētu uz stradivarietes?»

Agnese bija dzirdējusi viņu spēlējam
līdz tumsai. Tad mūzika tur pāri pretī

bija pēkšņi atkal pārtrūkusi.
«Varbūt viņš aizgājis uz tirgu?» Йо-

таja viņa un uzģērba mēteli.

Nevarētu teikt, ka aizgājis: Andreju
aizveda uz trauku tirgu. Māceklis no Prē-

les gaļas tirgotavas sauca skaļi cauri

mūzikai, lai sevī pilnīgi iegrimušais vi-

jolnieks viņu arī saprastu: «Meistars ta-

ču jau gaidai Viņš apmeties rātes nama

priekšā. Kādēļ jūs īsti jau neesot tur?

«Ak tā,» Andrejs nopūtās smagi kā

atmozdamies, ielika vijoli kastē, paspie-
da to rūpīgi padusē un skrēja līdzi mies-

niekpuikam, lai ar drusku mūzikas sa-

maksātu par apēstajām ceptajām desām.

Prēīe savu vietu bija labi izvēlējies,
tieši tukšās nišas priekšā rātes nama

sienā. Vareni mutuļoja garaiņi, pacelda-
mies no viņa pavarda.

«Tikai pus stundu, meistar,» teica An-

drejs.
«Pagaidiet!» dārdoši smējās Prēle, pa-

līdzēja Andrejam uzkāpt uz kokogļu
tvertnes, ar vienu atspērienu uzlekt aug-

šā nišā un tad pasniedza viņam vijoli
augšā.

Pārsteigts Andrejs redzēja raibu nakts-

ainu sev priekšā apakšā. Rātes tirgus bi-

ja viens no tiem mazajiem četrstūraina-

jiem laukumiem, kādi vēl sastopami ve-

cās mazpilsētās. Cilvēks te atrodas tādā

attiecībā ar telpu, ar tiem gaisa tilpu-
miem, kas tam lemti starp četrām sān-

s iēnām, bruģi un jumtu čukuriem, ka

viņš tūliņ jūtaskā mājāungādīgi apņemts.
Kas parastā balsī tādā laukumā saka

labvakar, ir dzirdami novēlējis labvaka-

! ru visam laukumam, un kad viņš sme-

jas, smejas tirgus. īstenībā Andrejs rau-

dzījās no savas nišas vāji apgaismotā
zālē, ko sedza dzīvas vakara debesis. Nu-

pat kā parādījās pirmās zvaigznes.
Cik vienkopus un mājīgi, domāja An-

drejs.
«Mūziku!» uzsauca viņam jauns zēns,

kam bija sava meitene pie rokas.

Andrejs smējās. Viņš skaņoja stīgas.
Un Andrejs sāka spēlēt.
Jau kopš daudz gadiem trauku tirgus

apmeklētāji sadalās pēc vecuma un no-

darbošanās pa dažādiem svētku degpunk-
tiem. Otrpus upes, uz jaunā tirgus atro-

das iepirkšanās un dzērienu pārdotavas.
Te skaļā jaunatne maisās apkārt tik ilgi,
kamēr, viens otru atraduši, pa pārim uz-

meklē klusāku apkaimi. Pa rātes tirgu
staigāja vecāki ļaudis, beidzot atstādami

laukumu mīlas pārīšiem pavisam. Paras-
ti te spēlēja pilsētas kapella. Bet šogad
tā koncertēja Jēra zālē, jo tuvojās tūks-

tošgadu svinības, un tādēļ rātes nama

priekšā nevarēja ierīkot podiju. Rātes

pagrabā šai laikā nopietnākie iedzīvotāji
dzēra savu iemērīto kausu. Vēlāk aina

mainījās, jo tad parādījās vairāk jaunā-

kie ļaudis, lielāko tiesu pa pāriem, do-

dami priekšroku klusajiem stūrīšiem. No

šīs šķiras viesiem rātes pagraba saim-

nieks nupat apkalpoja metalla tēlnieku

Hauki; viņš ar kādu Minniņu Espes jaun-

kundzi ieturēja vakariņas, kas nebūt ne-

bija lētas. Vecākie kungi rūpīgi sekoja,
ko saimnieks tiem cēla priekšā. Tad vi-

ņi viens otru uzlūkoja.
«Meistars Hauke nebūs maz nopelnī-

jis ar spēlmaņa figūru. Jā, jā, tāds pub-
lisks pasūtinājums!» runāja konditors

Dīlebeins.

«Divām personām siltas vakariņas,»

piebilda mucenieku meistars Flademanis.

«Vienmēr ar meiteni zem rokas,» mur-

mināja Folrāts.

Šteinerta kungs bija dzimtsaraksta ie-

rēdnis. Steinerts purināja galvu: «Nē,
mani kungi, tā ir darīta lieta. Tie jau
meklē trīsistabu dzīvokli.»

«Ak tā,» teica Dīlebeins, Flademanis
un Folrāts. Viņi pievērsās atkal savām

īstajam sarunas tematam, Bolīvijas ār-

politikai — viņi jau nu zināja: drīz Hau-

ke labos apstākļos sēdēs pie viņiem un

ari runās par Bolīvijas ārpolitiku. —

Šerbelkrogū pie vējdzirnavu kalna
cēlās un gūlās apkārtnes podnieki un

podnieces. Umšlags sliktā garastāvoklī

sēdēja pie vidusgalda un runāja rupjā
balsī: «Par tā tēviņa, ta Haukes figūru

es neesmu ziņkārīgs. Kas savā dzīvē alu-

mīnija podu turējis rokās, zina, kas no

tā mākslinieciskā ziņā sagaidāms. Arī ja
osas apzeltītas. Bet ja tas tiesa, ka čīgā-

tājs ievirzīts vidū un Ildeviga izspiesta
malā, tad būs nelaime. Tās

manas do-

mas, sasodīts.»

Podniekmeistars Kuters, dzirdot šos

vārdus, pamāja: «Tu to saki, Umšlag.
Vesels 1 Tā ir.»

«Nunu,» iesāka viņa kaimiņš

Bet viņš tālu netika. Umšlags pūta vāja»

jam, drusku salīkušajam vīram tabaka*

dūmus uz galvas un ņurdēja: «Diej*
acs, paliec klusu! Tu neesi lietpratējs. Ttt

no mākslas nesaproti ne nieka.»

Ja arī ne šai rupjajā podnieka forma*

būtībā Umšlaga vārdos nebija daudz ne-

patiesības. Pīča kungs piekopa aug»

mežā Igelshībā tos pusē zinātniskos, pa-

sē mākslinieciskos amatus, kas nesaderē-

ja ar trauku tirgu. Pīčs fabricēja stikla

acis. Diemžēl viņam pašam piemita *a

nelaime, būt ar vienu aci aklam. Pr0*

taurs, ļaudis to tikko pamanīja; tikai tas»

kas asāk ieskatījās, ievēroja, ka Pīčs vl"

ņu uzlūko drusku šķībi. Tā kā viņš na>

varbūt aiz veikalnieciskiem

spītīgi klusēja, kad kāds prasīja, vai vņ?
nēsājot stikla aci, tad neapmierinātie >f*
prašņātāji viņu sauca par Dieva aci. *a*ä*

das runas klīda apkārt. Beidzot

par viņa mazo, bet labi vadīto uzņs®a'i
mv aizklīda līdz Berlīnes acu klmikaI*

kas viņa fabrikātus pirka un prata n<
*"*

vērtēt šo Dieva aci. Kranichštedtas trau-

ku tirgu Pīčs apmeklēja, lai iepirktos. J

Šais dienās ieradās fabriku pārstāvji.
piedāvāja ugunī izturīgas P

te bija jāņem par labu daža nievīga PJ

zīme, kas nāca no vienkāršajiem P°°n'

kiem, it kā tie būtu keramiķi. *P L
vajag tikai zilu, brūnu un melnu —

vajadzētu reiz izgatavot acis arī tūoū

krāsā.»

«Nerunā tik bezdievīgi, Umšlag.* * .
cīja Pīčs, «esi priecīgs, ka. tev mani i*

rikāti nav vajadzīgi.»
«Un kam vēl mūsu fabrikāti vaJ

dzīgi?» kā pērkons grāva Umšlags. # f

izdzirduši, Serberkrogus viesi

uz saviem krēsliem pret galveno n,e

ru, piešķirdami viņa izsaucienam ar
stip

riem vārdiem sparu. ...

Cik izkaltis Pīčs kvernēja aiz f
w
ļ

tik sīksts bija viņa prāts: «Tu taču

dabūjis pasūtinājumu no pilsētas W.

tošgadu svinībām, Umšlag. Ja Krāni

štedtas rātes kungi man būtu

fabricēt viņiem dabiskas stikla acis.

kurām tie nevar redzēt, tad man
k»

labi, Umšlag.» (Turpinājums sekos)*
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